



ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 27948/06/Β/92/11 – Γ.Ε.ΜΗ.: 57659404000

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

για την περίοδο
που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2013
(περίοδος 01 Ιανουαρίου – 30 Σεπτεμβρίου 2013)

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς
(Δ.Λ.Π. 34)

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2013

Οι Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Δ.Σ. της “ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.” την 28^η Νοεμβρίου 2013 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση
www.euroconsultants.gr

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Συνοπτικές Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις της 30 ^{ης} Σεπτεμβρίου 2013	4
1.1 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.01 – 30.09.2013	4
1.2 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.07 - 30.09.2013	6
1.3 Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30ης Σεπτεμβρίου 2013	8
1.4 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου της περιόδου 01.01 – 30.09.2013	9
1.5 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της Μητρικής της περιόδου 01.01 – 30.09.2013	10
1.6 Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών της περιόδου 01.01 – 30.09.2013	11
1.7 Γενικές πληροφορίες	12
1.8 Βάση παρουσίασης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	12
1.8.1 Βάση κατάρτισης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	12
1.8.2 Συνέχιση της επιχειρηματικής δραστηριότητας	13
1.8.3 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων	13
1.8.4 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοίκησης	15
2 Συνοδευτικές Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	17
2.1 Πληροφόρηση κατά τομέα	17
2.2 Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	21
2.3 Άυλα περιουσιακά στοιχεία	22
2.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	23
2.5 Επενδύσεις σε συγγενείς	27
2.6 Αναβαλλόμενος Φόρος Εισοδήματος – Απαιτήσεις	30
2.7 Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	31
2.8 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις (μη κυκλοφορούντα στοιχεία)	32
2.9 Πελάτες	32
2.10 Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	36
2.11 Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα	36
2.12 Ίδια Κεφάλαια	37
2.12.1 Μετοχικό κεφάλαιο και ίδιες μετοχές	37
2.12.2 Αποθεματικά εύλογης αξίας	38
2.13 Δάνεια (μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα)	39
2.14 Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους	40

2.15	Λοιπές προβλέψεις.....	41
2.16	Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων.....	42
2.17	Λοιπές μακροχρόνιες υποχρεώσεις.....	42
2.18	Προμηθευτές.....	43
2.19	Λοιπές υποχρεώσεις.....	43
2.20	Φόρος εισοδήματος.....	44
2.21	Μισθώσεις.....	44
2.22	Κόστος Πωλήσεων - Διοίκησης - Διάθεσης.....	45
2.23	Άλλα έσοδα.....	46
2.24	Άλλα έξοδα.....	46
2.25	Χρηματοοικονομικό κόστος - καθαρό.....	46
2.26	Κέρδη ανά μετοχή.....	47
2.27	Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	48
2.28	Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις.....	48
2.29	Συνέχιση της λειτουργίας της Εταιρίας (going concern).....	49
2.30	Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς.....	53
3.	Στοιχεία & Πληροφορίες.....	56

1. Συνοπτικές Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2013

1.1 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.01 – 30.09.2013

	Σημ.	Ποσά εκφρασμένα σε €			
		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες					
Πωλήσεις	2.1	4.997.286,26	5.032.435,86	3.045.783,92	3.604.409,91
Κόστος πωλήσεων	2.22	(3.099.761,23)	(3.590.593,04)	(1.685.063,57)	(2.542.963,02)
Μικτά κέρδη / (Ζημίες)		1.897.525,03	1.441.842,82	1.360.720,35	1.061.446,89
Άλλα έσοδα	2.23	600.865,93	341.094,67	521.245,49	215.139,15
Έξοδα διαθέσεως	2.22	(547.402,85)	(560.651,01)	(388.191,37)	(476.906,44)
Έξοδα διοικήσεως	2.22	(717.702,89)	(868.460,48)	(317.589,30)	(423.532,79)
Άλλα έξοδα	2.24	(246.708,77)	(133.261,41)	(92.539,07)	(126.599,33)
Κέρδη / (Ζημίες) από Λειτουργικές Δραστηριότητες		986.576,45	220.564,59	1.083.646,10	249.547,48
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	2.25	(334.511,11)	(371.376,01)	(264.177,35)	(307.904,31)
Προβλέψεις Απομείωσης Θυγατρικών & Συγγενών		(45.521,96)	(452.833,53)	(261.283,93)	(570.653,41)
Λοιπά χρηματοοικονομική αποτελέσματα		5.034,12	-	201,22	-
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις	2.5	(47.072,53)	(46.883,66)	-	-
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		564.504,97	(650.528,61)	558.386,04	(629.010,24)
Φόρος εισοδήματος	2.20	(29.161,91)	(155.418,68)	(22.376,15)	(31.488,47)
Καθαρά Κέρδη / (Ζημίες) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		535.343,06	(805.947,29)	536.009,89	(660.498,71)
Κέρδη / (Ζημίες) από διακοπείσες δραστηριότητες		-	-	-	-
Καθαρά Κέρδη / (Ζημίες) περιόδου		535.343,06	(805.947,29)	536.009,89	(660.498,71)
Αποδιδόμενο σε:					
Μετόχους μητρικής		566.465,83	(792.455,99)	536.009,89	(660.498,71)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(31.122,77)	(13.491,30)	-	-
		535.343,06	(805.947,29)	536.009,89	(660.498,71)
Κέρδη (ζημίες) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					
Βασικά	2.26	0,0789	(0,1121)	0,0747	(0,0934)
Μειωμένα	2.26	0,0789	(0,1121)	0,0747	(0,0934)
Καθαρά Κέρδη / (Ζημίες) περιόδου		535.343,06	(805.947,29)	536.009,89	(660.498,71)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)					
Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας		(216.291,52)	-	(216.291,52)	-
Ζημίες πώλησης ιδίων μετοχών		(9.310,00)	(34.100,00)	(9.310,00)	(34.100,00)
Κέρδη / (Ζημίες) από μετατροπή οικονομικών καταστάσεων εξωτερικού		20.056,86	6.491,42	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων προ φόρου		(205.544,66)	(27.608,58)	(225.601,52)	(34.100,00)
-Φόρος που αναλογεί		-	-	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων μετά από φόρο		(205.544,66)	(27.608,58)	(225.601,52)	(34.100,00)
Σύνολο Συγκεντρωτικών συνολικών εσόδων / (εξόδων)		329.798,40	(833.555,87)	310.408,37	(694.598,71)
Αποδιδόμενο σε:					
Μετόχους μητρικής		360.805,36	(820.064,57)	310.408,37	(694.598,71)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(31.006,96)	(13.491,30)	-	-
		329.798,40	(833.555,87)	310.408,37	(694.598,71)
Κέρδη (ζημίες) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					
Βασικά	2.26	0,0505	(0,1160)	0,0432	(0,0983)
Μειωμένα	2.26	0,0505	(0,1160)	0,0432	(0,0983)

Για λόγους πληρότητας παρουσιάζουμε και την περιληπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων σύμφωνα με τις οδηγίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς της Ελλάδος :

	Ποσά εκφρασμένα σε €			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.09.2013	01.01- 30.09.2012	01.01- 30.09.2013	01.01- 30.09.2012
Κύκλος Εργασιών	4.997.286,26	5.032.435,86	3.045.783,92	3.604.409,91
Μικτά κέρδη / (ζημίες)	1.897.525,03	1.441.842,82	1.360.720,35	1.061.446,89
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	986.576,45	170.278,22	1.083.646,10	199.261,11
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων	564.504,97	(650.528,61)	558.386,04	(629.010,24)
Κέρδη / (ζημίες) μετά από φόρους (Α)	535.343,06	(805.947,29)	536.009,89	(660.498,71)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	566.465,83	(792.455,99)	536.009,89	(660.498,71)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(31.122,77)	(13.491,30)	-	-
Λοιπά συνολικά έξοδα μετά από φόρους (Β)	(205.544,66)	(27.608,58)	(225.601,52)	(34.100,00)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)	329.798,40	(833.555,87)	310.408,37	(694.598,71)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	360.805,36	(820.064,57)	310.408,37	(694.598,71)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(31.006,96)	(13.491,30)	-	-
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0505	(0,1160)	0,0432	(0,0983)
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.201.121,72	477.356,92	1.198.874,57	358.929,08

1.2 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.07 - 30.09.2013

	Ποσά εκφρασμένα σε €			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.07 - 30.09.2013	01.07 - 30.09.2012	01.07 - 30.09.2013	01.07 - 30.09.2012
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες				
Πωλήσεις	1.527.415,14	1.799.348,69	847.797,71	1.205.628,20
Κόστος πωλήσεων	(1.177.373,97)	(1.227.165,56)	(759.279,82)	(825.556,76)
Μικτά κέρδη / (Ζημιές)	350.041,17	572.183,13	88.517,89	380.071,44
Άλλα έσοδα	253.117,36	131.308,53	226.962,05	53.969,11
Έξοδα διαθέσιμων	(210.197,93)	(188.565,01)	(126.770,34)	(150.513,76)
Έξοδα διοικήσεως	(232.751,49)	(362.692,65)	(104.746,76)	(157.426,26)
Άλλα έξοδα	(138.349,77)	8.785,27	(9.129,83)	(44.883,32)
Κέρδη / (Ζημιές) από Λειτουργικές Δραστηριότητες	21.859,35	161.019,27	74.833,01	81.217,21
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	(131.231,18)	(125.172,35)	(104.799,34)	(105.187,95)
Προβλέψεις Απομείωσης Θυγατρικών & Συγγενών	(2.784,16)	(126.495,32)	(65.625,00)	(164.989,36)
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	5.034,12	-	-	-
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις	928,23	30.951,89	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(106.193,64)	(59.696,51)	(95.591,33)	(188.960,10)
Φόρος εισοδήματος	(26.992,05)	(83.985,35)	(19.488,54)	(4.620,49)
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(133.185,69)	(143.681,86)	(115.079,87)	(193.580,59)
Κέρδη / (Ζημιές) από διακοπείσες δραστηριότητες	-	-	-	-
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου	(133.185,69)	(143.681,86)	(115.079,87)	(193.580,59)
Αποδιδόμενο σε:				
Μετόχους μητρικής	(134.301,66)	(200.352,02)	(115.079,87)	(193.580,59)
Δικαιώματα μειοψηφίας	1.115,96	56.670,16	-	-
Κέρδη (ζημιές) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	(133.185,69)	(143.681,86)	(115.079,87)	(193.580,59)
Βασικά	(0,0191)	(0,0283)	(0,0164)	(0,0274)
Μειωμένα	(0,0191)	(0,0283)	(0,0164)	(0,0274)
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου	(133.185,69)	(143.681,86)	(115.079,87)	(193.580,59)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)				
Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας	-	-	-	-
Ζημιές πώλησης ιδίων μετοχών	(9.310,00)	(34.100,00)	(9.310,00)	(34.100,00)
Κέρδη / (Ζημιές) από μετατροπή οικονομικών καταστάσεων εξωτερικού	693,99	6.491,42	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων προ φόρου	(8.616,01)	(27.608,58)	(9.310,00)	(34.100,00)
-Φόρος που αναλογεί	-	-	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων μετά από φόρο	(8.616,01)	(27.608,58)	(9.310,00)	(34.100,00)
Σύνολο Συγκεντρωτικών συνολικών εσόδων / (εξόδων)	(141.801,70)	(171.290,44)	(124.389,87)	(227.680,59)
Αποδιδόμενο σε:				
Μετόχους μητρικής	(143.090,16)	(227.960,60)	(124.389,87)	(227.680,59)
Δικαιώματα μειοψηφίας	1.288,46	56.670,16	-	-
Κέρδη (ζημιές) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	(141.801,70)	(171.290,44)	(124.389,87)	(227.680,59)
Βασικά	(0,0200)	(0,0323)	(0,0176)	(0,0322)
Μειωμένα	(0,0200)	(0,0323)	(0,0176)	(0,0322)

Για λόγους πληρότητας παρουσιάζουμε και την περιληπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων σύμφωνα με τις οδηγίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς της Ελλάδος :

	Ποσά εκφρασμένα σε €			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.07 - 30.09.2013	01.07 - 30.09.2012	01.07 - 30.09.2013	01.07 - 30.09.2012
Κύκλος Εργασιών	1.527.415,14	1.799.348,69	847.797,71	1.205.628,20
Μικτά κέρδη / (ζημίες)	350.041,17	572.183,13	88.517,89	380.071,44
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	54.728,88	172.405,56	107.702,54	92.603,50
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων	(106.193,64)	(59.696,51)	(95.591,33)	(188.960,10)
Κέρδη / (ζημίες) μετά από φόρους (Α)	(133.185,69)	(143.681,86)	(115.079,87)	(193.580,59)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(134.301,66)	(200.352,02)	(115.079,87)	(193.580,59)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	1.115,96	56.670,16	-	-
Λοιπά συνολικά έξοδα μετά από φόρους (Β)	(8.616,01)	(27.608,58)	(9.310,00)	(34.100,00)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)	(141.801,70)	(171.290,44)	(124.389,87)	(227.680,59)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(143.090,16)	(227.960,60)	(124.389,87)	(227.680,59)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	1.288,46	56.670,16	-	-
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,0200)	(0,0323)	(0,0176)	(0,0322)
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	137.984,34	339.279,01	156.755,05	145.748,79

1.3 Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30ης Σεπτεμβρίου 2013

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.09.2013	31.12.2012	30.09.2013	31.12.2012
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία					
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	2.2	5.129.651,86	5.226.679,90	4.981.353,99	5.056.101,57
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	2.3	921.004,26	982.029,16	80.156,15	71.665,64
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	2.4	-	-	1.099.242,34	1.297.680,12
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	2.5	501.353,44	594.506,35	655.569,80	693.416,23
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	2.6	207.987,28	360.715,47	110.884,22	275.457,97
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	2.7	605.175,02	202.495,18	403.469,21	1.347,79
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	2.8	22.164,53	28.568,13	42.841,42	23.366,30
Σύνολο μη Κυκλοφορούντων Περιουσιακών Στοιχείων		7.387.336,39	7.394.994,19	7.373.517,13	7.419.035,62
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα		-	11.909,01	-	-
Πελάτες	2.9	4.695.916,60	5.150.439,55	3.253.393,63	3.695.988,03
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	2.10	843.152,05	835.589,98	524.820,86	500.859,62
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	2.11	309.162,58	311.347,98	23.208,42	81.059,32
Σύνολο Κυκλοφορούντων Περιουσιακών Στοιχείων		5.848.231,23	6.309.286,52	3.801.422,91	4.277.906,97
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		13.235.567,62	13.704.280,71	11.174.940,04	11.696.942,59
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό Κεφάλαιο	2.12.1	4.408.560,00	4.408.560,00	4.408.560,00	4.408.560,00
Ίδιες μετοχές	2.12.1	(195.095,00)	(594.095,00)	(195.095,00)	(594.095,00)
Αποθεματικά εύλογης αξίας	2.12.2	1.868.314,22	2.084.605,74	2.001.411,22	2.217.702,74
Αποθεματικά συν/κών διαφορών μετατροπής Ισολογισμού		(35.436,41)	(51.568,82)	-	-
Λοιπά αποθεματικά		555.711,56	555.806,04	553.457,37	553.457,37
Αποτελέσματα εις νέον		(4.167.877,78)	(4.716.660,76)	(3.796.737,53)	(4.323.437,42)
Ίδια Κεφάλαια Αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της Μητρικής		2.434.176,59	1.686.647,20	2.971.596,06	2.262.187,69
Δικαιώματα μειοψηφίας		480.579,63	500.356,04	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		2.914.756,22	2.187.003,24	2.971.596,06	2.262.187,69
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	2.13	636.987,52	300.000,00	177.235,52	
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	2.21	-	1.588.505,28	-	1.588.505,28
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		-	3.976,10	-	-
Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόμενους	2.14	221.717,40	203.943,10	148.979,30	132.595,44
Λοιπές προβλέψεις	2.15	166.849,77	93.349,54	407.370,61	328.750,00
Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων	2.16	495.462,94	559.872,42	495.462,94	559.872,42
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	2.17	21.422,27	42.579,54	21.422,27	42.579,54
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		1.542.439,90	2.792.225,98	1.250.470,64	2.652.302,68
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές	2.18	2.939.191,04	3.619.736,28	2.161.697,92	2.933.026,88
Λοιπές υποχρεώσεις	2.19	1.448.679,36	1.710.607,94	968.835,99	1.142.482,79
Φόροι εισοδήματος πληρωτέοι		27.608,62	19.714,23	7.941,64	3.970,82
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	2.13	2.410.661,77	3.039.064,54	1.862.167,08	2.367.043,23
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	2.21	1.952.230,71	335.928,50	1.952.230,71	335.928,50
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		8.778.371,50	8.725.051,49	6.952.873,34	6.782.452,22
Σύνολο Υποχρεώσεων		10.320.811,40	11.517.277,47	8.203.343,98	9.434.754,90
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		13.235.567,62	13.704.280,71	11.174.940,04	11.696.942,59

1.4 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου της περιόδου 01.01 – 30.09.2013

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το Άρτιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Αποθεματικά συν/κων διαφορών μετατροπής Ισολογισμού	Λοιπά αποθεματικά	Έξοδα αύξησης κεφαλαίου	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Καθαρής Θέσης
Υπόλοιπο 1.1.2012	4.408.560,00	-	(924.095,00)	2.077.815,74	(72.335,80)	553.551,85	(15.254,15)	(3.903.860,47)	2.124.382,17	51.870,38	2.176.252,55
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.09.2012	-	-	-	-	6.491,42	-	-	(826.555,99)	(820.064,57)	(13.491,30)	(833.555,87)
Επιδράσεις μεταβολών σύνθεσης ομίλου	-	258.500,76	-	(16.910,49)	22.643,89	(2.376,40)		(180.362,10)	81.495,66	595.378,66	676.874,32
Μεταβολή εμφάνισης	-	-	-	-	-	2.952,32	(2.952,32)	-	-	-	-
Πώληση ιδίων μετοχών	-	-	330.000,00	-	-	-	-	-	330.000,00	-	330.000,00
Υπόλοιπο 30.09.2012	4.408.560,00	258.500,76	(594.095,00)	2.060.905,25	(43.200,49)	554.127,77	(18.206,47)	(4.910.778,56)	1.715.813,26	633.757,74	2.349.571,00
Υπόλοιπο 1.1.2013	4.408.560,00	-	(594.095,00)	2.084.605,74	(51.568,82)	555.806,04	(15.254,15)	(4.701.406,61)	1.686.647,20	500.356,04	2.187.003,24
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.09.2013	-	-	-	(216.291,52)	19.941,05	-	-	557.155,83	360.805,36	(31.006,96)	329.798,40
Επιδράσεις μεταβολών σύνθεσης Ομίλου	-	-	-	-	(3.808,64)	(94,48)	-	(8.372,85)	(12.275,97)	11.230,55	(1.045,42)
Πώληση ιδίων μετοχών	-	-	399.000,00	-	-	-	-	-	399.000,00	-	399.000,00
Υπόλοιπο 30.09.2013	4.408.560,00	-	(195.095,00)	1.868.314,22	(35.436,41)	555.711,56	(15.254,15)	(4.152.623,63)	2.434.176,59	480.579,63	2.914.756,22

1.5 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της Μητρικής της περιόδου 01.01 – 30.09.2013

	Ποσά εκφρασμένα σε €						
	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ						
					Αποτελέσματα εις νέον		
	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Έξοδα αύξησης κεφαλαίου	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο 1.1.2012	4.408.560,00	(924.095,00)	2.217.702,74	553.457,37	(12.502,25)	(3.358.517,87)	2.884.604,99
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.09.2012	-	-	-	-	-	(694.598,71)	(694.598,71)
Πώληση ιδίων μετοχών		330.000,00					330.000,00
Υπόλοιπο 30.09.2012	4.408.560,00	(594.095,00)	2.217.702,74	553.457,37	(12.502,25)	(4.053.116,58)	2.520.006,28
Υπόλοιπο 1.1.2013	4.408.560,00	(594.095,00)	2.217.702,74	553.457,37	(12.502,25)	(4.310.935,17)	2.262.187,69
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.09.2013	-	-	(216.291,52)	-	-	526.699,89	310.408,37
Πώληση ιδίων μετοχών		399.000,00					399.000,00
Υπόλοιπο 30.09.2013	4.408.560,00	(195.095,00)	2.001.411,22	553.457,37	(12.502,25)	(3.784.235,28)	2.971.596,06

1.6 Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών της περιόδου 01.01 – 30.09.2013

	Σημ.	Ποσά εκφρασμένα σε €			
		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012
Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		564.504,97	(650.528,61)	558.386,04	(629.010,24)
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων από διακοπείσες δραστηριότητες		-	-	-	-
Προσαρμογές για:					
Καθαρή επίδραση επιχορηγ. & αναλογ. επιχορηγήσεων	2.16	(64.409,48)	(99.314,84)	(64.409,48)	(99.314,84)
Προβλέψεις χρήσεως		63.993,67	46.232,70	87.089,46	131.250,00
Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων		(140.195,70)	(17.848,20)	(140.195,70)	(17.848,20)
Απομείωση αξίας συμμετοχών	2.4 + 2.5	45.521,96	441.937,81	237.846,43	476.903,41
Αποσβέσεις		214.545,27	285.150,17	115.228,47	137.739,44
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής οικονομικών καταστάσεων		20.056,85	-	-	-
Έσοδα επενδύσεων	2.25	(712,49)	(32,92)	(10,22)	(32,92)
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις με την Μέθοδο της Καθαρής Θέσης	2.5	47.072,53	51.703,66	-	-
Έκτακτα αποτελέσματα από φορολογικά πρόστιμα		-	26.541,02	-	26.541,02
Λοιπά έκτακτα αποτελέσματα		9.754,77	-	(90,52)	-
Χρεωστικοί τόκοι	2.25	335.223,60	371.376,01	264.187,57	307.937,23
		1.095.355,95	455.216,80	1.058.032,05	334.164,90
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων		456.354,47	(739.534,06)	488.684,03	(413.379,08)
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων		-	(131,00)	-	-
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων		(748.738,51)	584.027,62	(881.609,76)	223.631,37
Ταμιακές ροές από τις λειτουργίες		802.971,91	299.579,36	665.106,32	144.417,19
Τόκοι πληρωθέντες		(319.081,21)	(324.611,51)	(258.744,04)	(266.465,21)
Φόρος εισοδήματος πληρωθείς		(107.202,05)	(240.979,94)	(99.463,27)	(231.962,94)
Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		376.688,65	(266.012,09)	306.899,01	(354.010,96)
Ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Απόκτηση θυγατρικής/αύξηση κεφαλαίου σε θυγατρική		-	(19.221,00)	(3.000,00)	(7.100,00)
Εισπράξεις από πώληση ποσοστού σε θυγατρική		2.639,00	600,00	1.639,00	-
Απόκτηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		(12.431,42)	-	(12.431,42)	-
Παροχή μακροπρόθεσμων δανείων σε εταιρίες συμμετοχής		-	(4.820,00)	-	8.624,23
Αγορά ενσωμάτων παγίων		(21.418,84)	(81.701,16)	(8.971,40)	(64.978,26)
Αγορά άυλων περιουσιακών στοιχείων		(40.000,00)	(55.000,00)	(40.000,00)	-
Εισπραχθέντες τόκοι επενδύσεων		712,49	32,92	10,22	32,92
Ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		(70.498,77)	(160.109,24)	(62.753,60)	(63.421,11)
Ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Λήψη δανείων		149.271,13	431.729,05	98.154,00	445.433,48
Αποπληρωμή χρηματοδοτικών μισθώσεων		-	(39.200,32)	-	(39.200,32)
Αποπληρωμή δανείων		(424.708,41)	-	(400.150,31)	-
Ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(275.437,28)	392.528,73	(301.996,31)	406.233,16
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		30.752,59	(33.592,60)	(57.850,90)	(11.198,91)
Ταμιακά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου		311.347,98	252.139,10	81.059,32	163.134,17
Πλέον / (Μείον) : Ταμιακά διαθέσιμα νεοενοποιούμενων / πωληθέντων θυγατρικών		(32.938,00)	135.747,14	-	-
Ταμιακά διαθέσιμα στη λήξη της περιόδου		309.162,58	354.293,64	23.208,42	151.935,26

1.7 Γενικές πληροφορίες

Η εταιρεία «ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.» και οι θυγατρικές της (στο εξής «Όμιλος») δραστηριοποιούνται στον τομέα της Παροχής Επιχειρησιακών και Διαχειριστικών Υπηρεσιών. Οι εγκαταστάσεις της Εταιρίας ευρίσκονται στον Δήμο Πυλαίας στην Θεσσαλονίκη. Η εταιρεία «ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.» έχει τη μορφή της Ανωνύμου Εταιρίας και είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Οι μετοχές της Εταιρίας διαπραγματεύονται στον υποκλάδο ICB «υποστηρικτικές υπηρεσίες προς επιχειρήσεις». Έχει την έδρα της στο ιδιόκτητο ακίνητο επί της οδού Αντώνη Τρίτση, αριθμός 21, στον Δήμο Πυλαίας και η διεύθυνσή της στο διαδίκτυο είναι www.euroconsultants.gr.

Από 11/10/2013, κατόπιν απόφασης του Δ.Σ. του Χ.Α. της 10/10/2013 και κατ' εφαρμογή του Κανονισμού του Χ.Α., οι μετοχές της Εταιρίας παύουν να είναι υπό καθεστώς επιτήρησης και μεταφέρονται στην Κύρια Αγορά του Χ.Α. καθώς λόγω της κερδοφορίας δεν υφίστανται πλέον οι λόγοι της επιτήρησης (οι ζημιές μετά φόρων υπερέβαιναν το 30% της Καθαρής Θέσης του Ομίλου, όπως απεικονίζονται στις Ετήσιες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31/12/2011).

Οι Οικονομικές Καταστάσεις της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2013 αφορούν την περίοδο από 01.01 έως 30.09.2013 και εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο την **28^η Νοεμβρίου 2013**.

1.8 Βάση παρουσίασης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων

1.8.1 Βάση κατάρτισης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων

Οι συνημμένες ενδιάμεσες εταιρικές και ενοποιημένες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις έχουν καταρτισθεί σύμφωνα με τις αρχές του ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις».

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους με εξαίρεση την αποτίμηση των οικοπέδων, των κτιρίων και των παραγώγων χρηματοοικονομικών στοιχείων στις εύλογες αξίες τους και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας («going concern») (εκτενής αναφορά γίνεται στη σημείωση 2.29).

Οι συνημμένες ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις πρέπει να διαβαστούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες πλήρεις Οικονομικές Καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2012, που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρίας (www.euroconsultants.gr) και οι οποίες περιλαμβάνουν πλήρη ανάλυση των λογιστικών αρχών, μεθόδων και εκτιμήσεων που εφαρμόστηκαν καθώς και ανάλυση των σημαντικών κονδυλίων των Οικονομικών Καταστάσεων.

Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία και την παρουσίαση των συνημμένων ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων είναι συνεπείς με αυτές που ακολουθήθηκαν στην κατάρτιση των ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2012.

1.8.2 Συνέχιση της επιχειρηματικής δραστηριότητας

Όπως εκτενώς αναφέρεται στη σημείωση 2.29 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, την 30^η Σεπτεμβρίου 2013, ο Όμιλος έχει σχεδιάσει δράσεις για την αντιμετώπιση προβλημάτων ρευστότητας και κάλυψης των υποχρεώσεων του.

Υπό το πρίσμα των ανωτέρω πρωτοβουλιών της Διοίκησης, οι Οικονομικές Καταστάσεις της Μητρικής Εταιρίας και του Ομίλου έχουν ετοιμαστεί στη βάση της δυνατότητας συνέχισης των δραστηριοτήτων τους.

1.8.3 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων

Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, αναθεωρήσεις και τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι ακόλουθες τροποποιήσεις και Διερμηνείες των ΔΠΧΑ εκδόθηκαν από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2013 ή μεταγενέστερα. Τα σημαντικότερα Πρότυπα και Διερμηνείες αναφέρονται ακολούθως:

- Τροποποιήσεις στο **ΔΛΠ 1** «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» – Παρουσίαση στοιχείων των Λοιπών Συνολικών Εσόδων. Τον Ιούνιο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση των τροποποιήσεων του ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων». Οι τροποποιήσεις αυτές αναφέρονται στον τρόπο παρουσίασης στοιχείων των Λοιπών Συνολικών Εσόδων. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

- **ΔΠΧΑ 13** «Αποτίμηση σε Εύλογες Αξίες»

Τον Μάιο του 2011 το IASB προέβη στην έκδοση του ΔΠΧΑ 13 «Αποτίμηση σε Εύλογες Αξίες». Το ΔΠΧΑ 13 παρέχει τον ορισμό της εύλογης αξίας και παρουσιάζει σε ένα ενιαίο πρότυπο το πλαίσιο αναφορικά με τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας και τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις αναφορικά με τον υπολογισμό της εύλογης αξίας. Το ΔΠΧΑ 13 εφαρμόζεται στις περιπτώσεις που άλλα ΔΠΧΑ απαιτούν ή επιτρέπουν την αποτίμηση στοιχείων σε εύλογες αξίες. Το ΔΠΧΑ 13 δεν εισάγει νέες απαιτήσεις αναφορικά με τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας ενός στοιχείου του

ενεργητικού ή μίας υποχρέωσης. Επιπλέον, δεν αλλάζει το τι ορίζουν άλλα Πρότυπα αναφορικά με τα ποια στοιχεία αποτιμώνται σε εύλογες αξίες και δεν αναφέρεται στον τρόπο παρουσίασης των μεταβολών της εύλογης αξίας στις Οικονομικές Καταστάσεις. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

- Αναθεώρηση στο **ΔΛΠ 19** «Παροχές σε Εργαζόμενους»

Τον Ιούνιο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση του αναθεωρημένου ΔΛΠ 19 «Παροχές σε Εργαζόμενους». Η αναθεώρηση αυτή έχει ως σκοπό να βελτιώσει θέματα αναγνώρισης και γνωστοποίησης απαιτήσεων αναφορικά με τα προγράμματα καθορισμένων παροχών. Με βάση το αναθεωρημένο πρότυπο καταργείται η μέθοδος του περιθωρίου και συνεπώς η δυνατότητα αναβολής της αναγνώρισης αναλογιστικών κερδών ή ζημιών, ενώ παράλληλα απαιτεί οι επανεκτιμήσεις της καθαρής υποχρέωσης (απαίτησης) συμπεριλαμβανομένων των αναλογιστικών κερδών και ζημιών που προέκυψαν κατά την περίοδο αναφοράς να αναγνωρίζονται στην κατάσταση Συνολικών Εσόδων.

Σημειώνεται, ότι η Εταιρία έως την 31^η Δεκεμβρίου 2012 εφάρμοζε την πολιτική της αναγνώρισης των αναλογιστικών κερδών/ζημιών απευθείας στα Λοιπά Συνολικά Έσοδα. Κατά συνέπεια, η τροποποίηση του ΔΛΠ 19, δεν έχει καμία επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2012 και της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2013.

- Τροποποιήσεις στο **ΔΠΧΑ 7** «Γνωστοποιήσεις» – Συμψηφισμός χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων. Τον Δεκέμβριο του 2011, το IASB δημοσίευσε νέες απαιτήσεις για γνωστοποιήσεις που επιτρέπουν στους χρήστες των Οικονομικών Καταστάσεων, να διενεργούν με καλύτερο τρόπο συγκρίσεις μεταξύ Οικονομικών Καταστάσεων που δημοσιεύονται βάσει των ΔΠΧΑ και αυτών που δημοσιεύονται βάσει των US GAAP. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

- Τροποποίηση στο **ΔΠΧΑ 1** «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς» - Κρατικά δάνεια. Τον Μάρτιο του 2012, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποίησης του ΔΠΧΑ 1 σύμφωνα με την οποία οι υιοθετούντες για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ που έχουν λάβει κρατικά δάνεια με προνομιακό επιτόκιο, έχουν τη δυνατότητα της μη αναδρομικής εφαρμογής των ΔΠΧΑ στην απεικόνιση αυτών των δανείων κατά τη μετάβαση. Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις ενοποιημένες και τις εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις.

- **Ετήσιες Βελτιώσεις Προτύπων Κύκλος 2009 - 2011**

Το IASB προχώρησε τον Μάιο του 2012 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς Κύκλος 2009 - 2011», το οποίο αποτελείται από μία

σειρά προσαρμογών σε 5 Πρότυπα και αποτελεί μέρος του προγράμματος για τις ετήσιες βελτιώσεις στα Πρότυπα. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

1.8.4 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοίκησης

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τις γενικά αποδεκτές λογιστικές αρχές απαιτεί τη χρήση εκτιμήσεων και υποθέσεων που επηρεάζουν τα υπόλοιπα των λογαριασμών ενεργητικού και παθητικού, και τη γνωστοποίηση των ενδεχόμενων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού κατά την ημερομηνία σύνταξής τους, καθώς και τα παρουσιαζόμενα έσοδα και έξοδα κατά τις υπό εξέταση χρήσεις. Αν και οι συγκεκριμένες εκτιμήσεις είναι βασισμένες στις βέλτιστες γνώσεις της Διοίκησης, τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται τελικά να διαφέρουν από τις εκτιμήσεις αυτές.

Κρίσεις

Δεν υπήρχαν σημαντικές κρίσεις της Διοίκησης κατά την σύνταξη των συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της 30 Σεπτεμβρίου 2013.

Λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές

Η χρήση εκτιμήσεων και παραδοχών της Διοίκησης συνοψίζεται στις ακόλουθες περιοχές:

α) Αναπροσαρμογή αξίας οικοπέδων και κτιρίων

Ο Όμιλος αποτιμά τα οικόπεδα και κτίρια στην εύλογη αξία τους. Η όποια μεταβολή στην εύλογη αξία καταχωρείται στο λογαριασμό συνολικών εσόδων (αποθεματικό αναπροσαρμογής ακινήτων). Ο Όμιλος προσέλαβε ανεξάρτητους εξειδικευμένους εκτιμητές για τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας κατά την 31 Δεκεμβρίου 2011. Η εύλογη αξία των οικοπέδων και κτιρίων προσδιορίστηκε με την μέθοδο των συγκριτικών στοιχείων χρησιμοποιώντας στοιχεία αντίστοιχων συναλλαγών προσαρμοσμένων στις ιδιαιτερότητες των οικοπέδων και κτιρίων του Ομίλου και τη μέθοδο του εισοδήματος.

β) Απομείωση αξίας μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Θέμα απομείωσης υφίσταται όταν η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου ή μονάδας δημιουργίας ταμιακών ροών υπερβαίνει την ανακτήσιμη αξία του, η οποία είναι η μεγαλύτερη αξία μεταξύ της εύλογης αξίας μείον το απαιτούμενο για την πώληση κόστος και της αξίας χρήσεως του περιουσιακού στοιχείου. Ο υπολογισμός της εύλογης αξίας μείον το απαιτούμενο για την πώληση κόστος γίνεται με βάση τα διαθέσιμα δεδομένα από δεσμευτικές πράξεις πώλησης σε συναλλαγές σε καθαρά εμπορική βάση παρόμοιων περιουσιακών στοιχείων ή διαθέσιμες τιμές στην αγορά μειωμένες με το κόστος της διάθεσης του περιουσιακού στοιχείου. Ο υπολογισμός

της αξίας χρήσης βασίζεται σε μια μέθοδο προεξόφλησης ταμιακών ροών. Οι ταμιακές ροές προκύπτουν από τον προϋπολογισμό για τα επόμενα πέντε χρόνια και δεν περιλαμβάνουν τυχόν έξοδα αναδιάρθρωσης για τα οποία ο Όμιλος δεν έχει ακόμη δεσμευθεί ή σημαντικές μελλοντικές επενδύσεις που θα ενισχύσουν την απόδοση του συγκεκριμένου περιουσιακού στοιχείου. Το ανακτήσιμο ποσό επηρεάζεται από το προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την προεξόφληση των ταμιακών ροών, τις αναμενόμενες μελλοντικές ταμιακές ροές και τον ρυθμό ανάπτυξης που χρησιμοποιήθηκε για τους σκοπούς του προϋπολογισμού.

γ) Φόροι

Υπάρχει σχετική αβεβαιότητα όσον αφορά την ερμηνεία των πολύπλοκων φορολογικών ρυθμίσεων, τις αλλαγές στη φορολογική νομοθεσία καθώς και το ποσό των μελλοντικών φορολογητέων κερδών. Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, οι διαφορές που προκύπτουν μεταξύ των πραγματικών αποτελεσμάτων και των παραδοχών που έγιναν, ή οι μελλοντικές μεταβολές σε υποθέσεις και παραδοχές θα μπορούσαν να απαιτήσουν μελλοντικές αναπροσαρμογές στο φόρο εισοδήματος και το σχετικό έξοδο που ήδη έχει αναγνωρισθεί. Ο Όμιλος σχηματίζει προβλέψεις που βασίζονται σε εύλογες εκτιμήσεις, για τις πιθανές συνέπειες των ελέγχων από τις φορολογικές αρχές των αντίστοιχων χωρών στις οποίες δραστηριοποιείται. Το ύψος των εν λόγω προβλέψεων βασίζεται σε διάφορους παράγοντες, όπως η εμπειρία των προηγούμενων φορολογικών ελέγχων και διάφορες ερμηνείες των φορολογικών ρυθμίσεων.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται για όλες τις διαθέσιμες φορολογικές ζημίες κατά την έκταση που είναι πιθανό ότι φορολογητέα κέρδη θα είναι διαθέσιμα έναντι των οποίων μπορούν να χρησιμοποιηθούν οι ζημίες αυτές. Σημαντικές εκτιμήσεις είναι απαραίτητες για τον καθορισμό του ύψους της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης που μπορεί να αναγνωρισθεί, με βάση το πιθανό χρονοδιάγραμμα και το ύψος των μελλοντικών φορολογητέων κερδών.

Περαιτέρω λεπτομέρειες σχετικά με τους φόρους παρουσιάζονται στις σημειώσεις 2.6 και 2.20.

δ) Πορεία εκτέλεσης των έργων

Ο Όμιλος προβαίνει σε εκτιμήσεις σχετικές με την πορεία εκτέλεσης των έργων που έχει αναλάβει, σε εφαρμογή των προβλέψεων των Δ.Λ.Π. 18 «Έσοδα» και 11 «Κατασκευαστικές Συμβάσεις», επί τη βάση των οποίων διαμορφώνεται το ύψος των εσόδων. Η εκτίμηση της φάσης ολοκλήρωσης των αναληφθέντων έργων γίνεται από τους project managers οι οποίοι χρησιμοποιούν ως σταθερά το παραχθέν έργο (ανθρωποώρες και συμβατικά στάδια ολοκλήρωσης του έργου) σε σχέση με τις αναληφθείσες συμβατικές υποχρεώσεις.

Η ίδια μεθοδολογία και διαδικασία ακολουθείται και στον προσδιορισμό των δαπανών τυχόν υπερβολών των διαφόρων έργων. Το ποσοστό ολοκλήρωσης των έργων που έχει χρησιμοποιηθεί στον προσδιορισμό των εσόδων χρησιμοποιείται και στον προσδιορισμό των εξόδων των υπερβολών αυτών, εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων που αυτό πρέπει να αιτιολογείται.

Οι παραπάνω εκτιμήσεις των project managers παρακολουθούνται, ελέγχονται και επικυρώνονται από τη Διοίκηση της Εταιρίας και των θυγατρικών πριν λάβουν την οριστική μορφή τους στις Οικονομικές Καταστάσεις.

2 Συνοδευτικές Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων

2.1 Πληροφόρηση κατά τομέα

Ένας λειτουργικός τομέας είναι συστατικό μέρος μίας οικονομικής οντότητας ο οποίος διεξάγει επιχειρηματικές δραστηριότητες από τις οποίες πραγματοποιούνται έσοδα και έξοδα. Τα λειτουργικά αποτελέσματά του εξετάζονται τακτικά από τη Διοίκηση του Ομίλου για τη λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων. Η πληροφόρηση που γνωστοποιείται είναι αυτή που χρησιμοποιεί η Διοίκηση εσωτερικά για την αξιολόγηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και για την κατανομή πόρων. Η απόδοση των τομέων αξιολογείται με βάση τα αποτελέσματα προ φόρων.

Ο Όμιλος είναι οργανωμένος σε λειτουργικούς τομείς με βάση κυρίως τις υπηρεσίες που παρέχει, ως εξής:

- **Συμβουλευτικές υπηρεσίες**
- **Θερμοκοιτίδα επιχειρήσεων** που περιλαμβάνει τα έσοδα και έξοδα της μητρικής από την παροχή υπηρεσιών στήριξης των θερμοκοιτιζόμενων επιχειρήσεων, την εταιρία διαχείρισης και τις συμμετοχές που αποκτήθηκαν στα πλαίσια του προγράμματος «ΕΛΕΥΘΩ».
- **Υπηρεσίες πληροφορικής** που αποτελείται από τις εταιρίες του ομίλου που ασχολούνται με το αντικείμενο αυτό.
- **Ευρυζωνικά δίκτυα επικοινωνίας** που αποτελείται από την εταιρία του ομίλου που αναπτύσσει, εγκαθιστά και εκμεταλλεύεται τηλεοπτικές εφαρμογές κατά προσωπική ζήτηση σε ξενοδοχεία και νοσοκομεία.
- **Δίκτυο επιχειρήσεων συμβούλων εξωτερικού.** Ο τομέας αυτός περιλαμβάνει τις επιχειρήσεις παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών που έχουν δημιουργηθεί στο εξωτερικό μέσω της θυγατρικής Εταιρίας συμμετοχών στο Λουξεμβούργο.

- **Λοιπές συμμετοχές.** Ο τομέας αυτός περιλαμβάνει συμμετοχές σε λοιπές επιχειρήσεις στις οποίες έχει επενδύσει η μητρική εταιρία και αφορούν κυρίως εταιρίες παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό.

Οι γεωγραφικές περιοχές λειτουργίας είναι εντός και εκτός της Ελλάδος.

Εντός της Ελλάδος οι πωλήσεις υπηρεσιών διαχωρίζονται σε Πωλήσεις Υπηρεσιών σε Επιτηδευματίες και Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου και σε Πωλήσεις υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο καθώς επίσης σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες Επιχειρήσεις.

Εκτός της Ελλάδος οι πωλήσεις του Ομίλου γίνονται κυρίως σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Πρόκειται για υπηρεσίες που παρέχονται σε Δημόσιους και Ιδιωτικούς φορείς.

Η πληροφόρηση κατά τομέα του Ομίλου για την τρέχουσα περίοδο 01.01 – 30.09.2013 παρουσιάζεται παρακάτω:

	Συμβουλευτικές υπηρεσίες	Θερμοκοιτίδα επιχειρήσεων	Υπηρεσίες πληροφορικής	Ευρυζωνικά δίκτυα επικοινωνίας	Δίκτυο επιχειρήσεων συμβούλων εξωτερικού	Λοιπές συμμετοχές	Σύνολο Τομέων	Προσαρμογές και Απαλοιφές	Ενοποιημένο σύνολο
Έσοδα									
Προς εξωτερικούς πελάτες	2.904.144,99	-	939.598,72	21.795,00	531.112,61	600.634,94	4.997.286,26		4.997.286,26
Ενδοεταιρικά	204.652,93	-	382.347,93	-	52.389,83	7.200,00	646.590,69	(646.590,69)	-
	3.108.797,92	-	1.321.946,65	21.795,00	583.502,44	607.834,94	5.643.876,95	(646.590,69)	4.997.286,26
Αποτελέσματα									
Άλλα έσοδα	421.921,09	100.869,92	48.248,30	6.383,20	15.278,17	8.165,25	600.865,93	-	600.865,93
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(265.512,57)	-	(21.322,70)	(27.707,43)	(19.673,62)	(1.007,28)	(335.223,60)	-	(335.223,60)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	600,22	-	45,97	-	2,25	64,05	712,49	-	712,49
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	(264.912,35)	-	(21.276,73)	(27.707,43)	(19.671,37)	(943,23)	(334.511,11)	-	(334.511,11)
Αποσβέσεις	(85.563,92)	(29.664,55)	(29.766,95)	(48.472,58)	(8.288,29)	(12.788,98)	(214.545,27)	-	(214.545,27)
Προβλέψεις απομείωσης Θυγατρικών & Συγγενών	-	(45.521,96)	-	-	-	-	(45.521,96)	-	(45.521,96)
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις	(13.749,04)	(6.020,34)	-	-	-	(27.303,16)	(47.072,53)	-	(47.072,53)
Φόρος εισοδήματος	(22.465,15)	-	(15.752,52)	17.737,72	57,63	(8.739,59)	(29.161,91)	-	(29.161,91)
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρου	768.983,78	(13.695,87)	(27.516,91)	(182.040,64)	19.646,13	(871,53)	564.504,97	-	564.504,97
Σύνολο Ενεργητικού	7.093.614,32	2.420.390,67	1.473.452,31	381.903,61	750.814,44	1.115.392,26	13.235.567,62	-	13.235.567,62
Σύνολο Υποχρεώσεων	7.287.910,76	495.462,94	1.131.688,31	588.774,48	636.596,48	180.378,40	10.320.811,37	-	10.320.811,37
Λοιπές γνωστοποιήσεις									
Επενδύσεις σε συγγενείς	42.602,60	132.599,74	-	-	-	326.151,09	501.353,44	-	501.353,44
Προσθήκες ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	48.971,40	-	1.312,43	165,00	2.369,99	8.600,02	61.418,84	-	61.418,84

Οι αντίστοιχες πληροφορίες της συγκριτικής περιόδου 01.01 – 30.09.2012 παρουσιάζονται παρακάτω:

	Συμβουλευτικές υπηρεσίες	Θερμοκοιτίδα επιχειρήσεων	Υπηρεσίες πληροφορικής	Ευρυζωνικά δίκτυα επικοινωνίας	Δίκτυο επιχειρήσεων συμβούλων εξωτερικού	Λοιπές συμμετοχές	Σύνολο Τομέων	Προσαρμογές και Απαλοιφές	Ενοποιημένο σύνολο
Έσοδα									
Προς εξωτερικούς πελάτες	3.579.155,32	-	449.791,12	26.579,16	650.501,76	326.408,50	5.032.435,86		5.032.435,86
Ενδοεταιρικά	427.835,59	-	219.032,91	-	7.500,00	22.400,00	676.768,50	(676.768,50)	-
	4.006.990,91	-	668.824,03	26.579,16	658.001,76	348.808,50	5.709.204,36	(676.768,50)	5.032.435,86
Αποτελέσματα									
Άλλα έσοδα	61.580,17	153.558,98	72.932,83	20.449,65	13.208,81	19.364,23	341.094,67	-	341.094,67
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(309.822,23)	-	(12.937,17)	(27.603,51)	(19.537,55)	(1.508,47)	(371.408,93)	-	(371.408,93)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	32,92	-	-	-	-	-	32,92	-	32,92
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	(309.789,31)	-	(12.937,17)	(27.603,51)	(19.537,55)	(1.508,47)	(371.376,01)	-	(371.376,01)
Αποσβέσεις	(106.089,78)	(31.649,66)	(46.612,19)	(79.048,72)	(7.772,04)	(13.977,78)	(285.150,17)	-	(285.150,17)
Προβλέψεις απομείωσης Θυγατρικών & Συγγενών	(11.609,76)	(141.536,67)	-	(277.592,33)	-	(22.094,77)	(452.833,53)	-	(452.833,53)
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις	12.282,99	3.249,12	(61.511,85)	-	-	(903,92)	(46.883,66)	-	(46.883,66)
Φόρος εισοδήματος	(23.855,28)	(7.633,19)	(20.235,85)	(97.772,54)	(1.181,25)	(4.740,57)	(155.418,68)	-	(155.418,68)
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρου	(198.606,58)	(16.378,23)	14.146,27	(364.261,77)	(88.389,70)	2.961,40	(650.528,61)	-	(650.528,61)
Σύνολο Ενεργητικού	7.513.005,39	2.465.124,82	1.290.998,46	430.873,61	886.231,76	1.118.046,67	13.704.280,71	-	13.704.280,71
Σύνολο Υποχρεώσεων	8.446.998,81	559.872,42	943.069,76	603.097,81	818.205,71	146.032,96	11.517.277,47	-	11.517.277,47
Λοιπές γνωστοποιήσεις									
Επاندύσεις σε συγγενείς	56.251,64	184.700,46	-	-	-	353.554,25	594.506,35	-	594.506,35
Προσθήκες ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	65.913,79	-	5.477,98	210,42	-	11.034,50	82.636,69	-	82.636,69

Τα έσοδα μεταξύ τομέων απαλείφονται κατά την ενοποίηση και περιλαμβάνονται στη στήλη «προσαρμογές και οι απαλοιφές».

Γεωγραφική Πληροφόρηση:

Πωλήσεις προς εξωτερικούς πελάτες

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-30.09.2013	01.01-30.09.2012	01.01-30.09.2013	01.01-30.09.2012
Εσωτερικού	3.864.268,08	3.085.021,26	2.627.758,90	2.407.317,82
Εξωτερικού	1.133.018,18	1.947.414,60	418.025,02	1.197.092,09
ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ	4.997.286,26	5.032.435,86	3.045.783,92	3.604.409,91

Μη κυκλοφορούντα στοιχεία Ενεργητικού

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	
	01.01-30.09.2013	01.01-30.09.2012
Εσωτερικού	6.883.227,60	6.664.999,29
Εξωτερικού	296.121,51	369.279,43
Σύνολο	7.179.349,11	7.034.278,72
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	207.987,28	360.715,47
Ενοποιημένο Σύνολο μη Κυκλοφορούντων Περιουσιακών Στοιχείων	7.387.336,39	7.394.994,19

Στα μη κυκλοφορούντα στοιχεία Ενεργητικού περιλαμβάνονται τα ενσώματα και άυλα περιουσιακά στοιχεία, οι επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις, τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση και οι λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις.

Δεν υπάρχουν πελάτες από τους οποίους να προέκυψαν έσοδα μεγαλύτερα του 10% των συνολικών εσόδων του Ομίλου για τις περιόδους 01.01 – 30.09.2013 και 01.01 – 30.09.2012.

2.2 Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Κατά τη διάρκεια της περιόδου 01.01 - 30.09.2013 υπήρξαν προσθήκες μικρής αξίας, ύψους 8.971,40 € στη Μητρική και 21.418,84 € στον Όμιλο.

Ο Όμιλος αποτιμά τα οικόπεδα και κτίρια στην εύλογη αξία τους. Ο Όμιλος προσέλαβε ανεξάρτητους εξειδικευμένους εκτιμητές για τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας κατά την 31^η

Δεκεμβρίου 2011. Η εύλογη αξία των οικοπέδων και κτιρίων προσδιορίστηκε με τη μέθοδο των συγκριτικών στοιχείων χρησιμοποιώντας στοιχεία αντίστοιχων συναλλαγών προσαρμοσμένων στις ιδιαιτερότητες των οικοπέδων και κτιρίων του Ομίλου και τη μέθοδο του εισοδήματος.

Η Διοίκηση της Εταιρίας εκτιμά ότι η εύλογη αξία των οικοπέδων και των κτιρίων κατά την ημερομηνία αναφοράς δεν διαφοροποιείται σημαντικά από τη λογιστική τους αξία. Για τις οικονομικές καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2013 θα εκπονηθεί εκ νέου εκτίμηση της εύλογης αξίας.

Δεν υπάρχουν πάγια σε αδράνεια καθώς και πάγια που αποσύρθηκαν από την εκμετάλλευση.

Επί των ακινήτων της Εταιρίας έχουν εγγραφεί προσημειώσεις υποθήκης, συνολικού ύψους 930.000 €, για εξασφάλιση τραπεζικών δανείων.

2.3 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου περιλαμβάνεται υπεραξία συνολικής αξίας 556.744,01€ εκ της οποίας το μεγαλύτερο μέρος, ήτοι 474.083,83€, αφορά υπεραξία που προέκυψε από την 1^η πλήρη ενοποίηση της Εταιρίας Βέλλουμ Α.Ε. (βλέπε σχετική σημείωση 2.4).

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία περιλαμβάνονται επίσης το σήμα της μητρικής Εταιρίας (αναπόσβεστης αξίας την 30/09/2013 ύψους 2.832,41€), τα λογισμικά προγράμματα (αναπόσβεστης αξίας την 30/09/2013 ύψους 151.852,61€) και κεφαλαιοποίηση εξόδων ανάπτυξης της πλατφόρμας διαχείρισης «Pay TV» της θυγατρικής Εταιρίας ICTV Hellas Α.Ε. αναπόσβεστης αξίας 209.365,23€.

Το άυλο περιουσιακό στοιχείο της ICTV αφορά πλατφόρμα διαχείρισης «Pay TV» η οποία χρησιμοποιείται ευρέως σε ξενοδοχεία και νοσοκομεία. Η ανάπτυξη της πλατφόρμας αυτής και τα αντίστοιχα κόστη προέκυψαν ως εξής:

- Από αγορά «πυρήνα» πλατφόρμας / εφαρμογής από προμηθευτή ποσού 250.000 € κατά το έτος 2006.
- Από κεφαλαιοποίηση εξόδων ανάπτυξης (κυρίως αμοιβές τρίτων – προγραμματιστών και κατά μικρότερο μέρος αμοιβές μισθοδοσίας προσωπικού), ύψους 390.713,05 κατά τα έτη 2007 – 2009.

Τα ανωτέρω έξοδα κεφαλαιοποιήθηκαν κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 57 του ΔΛΠ 38. Η εταιρία είχε και έχει την ικανότητα να χρησιμοποιήσει το άυλο περιουσιακό στοιχείο για να

δημιουργήσει μελλοντικά οφέλη. Κατά τα τελευταία έτη η εταιρεία είχε σημαντικά έσοδα από την πώληση της πλατφόρμας αυτής και προσδοκά επιπρόσθετα έσοδα για τις επόμενες χρήσεις.

Η μέθοδος απόσβεσης που χρησιμοποιήθηκε είναι η σταθερή μέθοδος και η διάρκεια ωφέλιμης ζωής τα 10 έτη, καθώς η Διοίκηση της Εταιρείας εκτίμησε ότι με τις προσθήκες και αναβαθμίσεις θα μπορούσε να επιτύχει την ανωτέρω αναφερόμενη ωφέλιμη (εμπορικά) ζωή.

Δεν υπήρξαν ενδείξεις απομείωσης των άυλων περιουσιακών στοιχείων που υπόκεινται σε απόσβεση ενώ από τον έλεγχο απομείωσης της υπεραξίας που διενεργήθηκε δεν προέκυψε απομείωση της αξίας της.

Οι αποσβέσεις του σήματος διενεργούνται με τη σταθερή μέθοδο και υπολογισμένη διάρκεια ωφέλιμης ζωής 50 έτη. Οι άδειες λογισμικού που χρησιμοποιεί η εταιρία αποσβένονται με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία εκτιμάται σε 5 έτη.

Στην τρέχουσα περίοδο 01.01 - 30.09.2013 υπήρξαν προσθήκες λογισμικού της Μητρικής ύψους 40.000 €.

2.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρίες σε αξία κτήσεως μείον απομειώσεις έχουν ως εξής :

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 31.12.2012
Υπόλοιπο έναρξης	1.297.680,12	1.298.785,96
Μεταφορά από συγγενή σε θυγατρική (λόγω αύξησης ποσοστού)	-	53.280,00
Αύξηση ποσοστού σε υπάρχουσα θυγατρική	-	459.200,00
Μείωση ποσοστού σε υπάρχουσα θυγατρική	(1.437,78)	-
Αύξηση κεφαλαίου σε υπάρχουσα θυγατρική	-	9.335,00
Προβλέψεις απομείωσης	(197.000,00)	(522.920,84)
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου	1.099.242,34	1.297.680,12

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις κατά την 30.09.2013 παρουσιάζονται παρακάτω:

	Επωνυμία εταιρίας	Χώρα δραστηριοποίησης	Άμεσο ποσοστό συμμετοχής	Έμμεσο ποσοστό συμμετοχής	Συνολικό ποσοστό ελέγχου	Πραγματικό ποσοστό συμμετοχής μητρικής	Μέθοδος Ενοποίησης
1.	ChoiceXS Plc	Μεγάλη Βρετανία	73,637%	0,00%	73,637%	73,64%	Πλήρης ενοποίηση
2.	ICTV Hellas -Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε.	Ελλάδα	19,580%	59,219%	78,799%	78,80%	Πλήρης ενοποίηση
3.	EUROCONSULTANS INTERNATIONAL S.A.	Λουξεμβούργο	95,15%	0,00%	95,15%	95,15%	Πλήρης ενοποίηση
4.	E.I. Euroconsultants Ατδ	Κύπρος	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	Πλήρης ενοποίηση
5.	First Element Euroconsultants Ltd	Κύπρος	0,00%	70,00%	70,00%	66,61%	Πλήρης ενοποίηση
6.	Euroconsultants Bulgaria J.S.C.	Βουλγαρία	0,00%	51,00%	51,00%	48,53%	Πλήρης ενοποίηση
7.	Euroconsultants D.O.O. Sarajevo	Βοσνία - Ερζεγοβίνη	0,00%	70,00%	70,00%	66,61%	Πλήρης ενοποίηση
8.	Euroconsultants HRVATSKA D.O.O.	Κροατία	0,00%	51,00%	51,00%	48,53%	Πλήρης ενοποίηση
9.	Κ/Ξ ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΕΠΤΑ-ΕΚΕΤΑ	Ελλάδα	40,00%	0,00%	40,00%	40,00%	Αναλογική
10.	Κ/Ξ ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΒΑΣ.ΣΥΣΜ Α.Ε. - Ε	Ελλάδα	23,75%	0,00%	23,75%	23,75%	Αναλογική
11.	Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.	Ελλάδα	43,26%	0,00%	43,26%	43,26%	Πλήρης ενοποίηση
12.	Βέλλουμ Σύμβουλοι Επιχειρήσεων Α.Ε.	Ελλάδα	0,00%	98,00%	98,00%	56,61%	Πλήρης ενοποίηση
13.	Gnomon Cyprus Ltd	Κύπρος	0,00%	85,00%	85,00%	36,77%	Πλήρης ενοποίηση

Κατά την τρέχουσα περίοδο 01.01 - 30.09.2013 υπήρξαν οι εξής κινήσεις :

1. Η Μητρική προέβη σε πώληση του 1,2% της συμμετοχής της στην εταιρία «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.» με αποτέλεσμα το ποσοστό συμμετοχής της να μειωθεί από 44,46% σε 43,26%.
Από την μεταβολή αυτή προέκυψε ζημία ύψους €8.372,85 η οποία αναγνωρίσθηκε απευθείας στην Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου.
2. Η θυγατρική εταιρία «Euroconsultants International S.A.» προέβη σε πώληση του ποσοστού που κατείχε (56,24%) στη θυγατρική εταιρία «S.C. Euroconsultants Corporation S.A.», Ρουμανία. Από την πώληση προέκυψε κέρδος ποσού 5.034,12 € το οποίο απεικονίζεται στα Ενοποιημένα «Λοιπά Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα». Το τίμημα της πώλησης ανήλθε σε 1.000 € ενώ τα Ενοποιημένα Ίδια Κεφάλαια της θυγατρικής ανερχόταν σε (4.034,12 €). Η εν λόγω εταιρία ουσιαστικά ήταν σε αδράνεια με αποτέλεσμα η συμμετοχή της στα

Αποτελέσματα του Ομίλου να είναι μη σημαντική. Ως εκ τούτου δεν περιλήφθηκαν στις Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις της 30.09.2013 οι γνωστοποιήσεις που απαιτούνται με βάση το ΔΠΧΑ 5.

Κατά την προηγούμενη χρήση 01.01 - 31.12.2012 υπήρξαν οι εξής κινήσεις :

1. Στις 01.04.2012 η εταιρία σύναψε συμφωνία με βασικούς μετόχους της έως τότε συγγενούς Εταιρίας «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.», οι οποίοι κατέχουν το 10,86% των μετοχών της Εταιρίας αυτής, να της παραχωρήσουν τα δικαιώματα ψήφου ώστε να μπορεί να κατευθύνει τις επιχειρηματικές δραστηριότητες της και να μπορέσει να εναρμονίσει τις δραστηριότητες της με αυτές της μητρικής Εταιρίας. Έτσι μαζί με το κατεχόμενο ποσοστό 44,46 % των μετοχών που είχε στο χαρτοφυλάκιο της έλεγχε κατά την 31.12.2012 τα δικαιώματα ψήφου του 55,32% των μετοχών της Εταιρίας. Η παραπάνω συμφωνία έχει ημερομηνία υπογραφής και ενεργοποίησης την 01.04.2012. Ως εκ τούτου κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 13 του ΔΛΠ 27 ο Όμιλος απέκτησε τον έλεγχο της Εταιρίας «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.», και την ενοποίησε πλήρως. Από την απόκτηση ελέγχου στην εταιρεία «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.» δεν προέκυψε υπεραξία.
2. Η παραπάνω εταιρία «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.» προγενέστερα (09.02.2012) προέβη στην εξαγορά του 58% των μετοχών της Εταιρίας «Βέλλουμ Α.Ε.» στην οποία η θυγατρική εταιρία «Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε. - ICTV Α.Ε.» κατείχε ήδη το 40% των μετοχών της (και την ενοποιούσε με τη Μέθοδο της Καθαρής Θέσης). Συνεπώς, και κατ' εφαρμογή των ίδιων διατάξεων του ΔΛΠ 27, η Εταιρία «Βέλλουμ Α.Ε.» επίσης ενοποιήθηκε πλήρως.

Κατά την απόκτηση του ελέγχου στην Βέλλουμ Α.Ε. τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις της επανεκτιμήθηκαν σε εύλογες αξίες. Για τον προσδιορισμό της υπεραξίας χρησιμοποιήθηκαν οι Οικονομικές Καταστάσεις της 30.06.2012, αφού αφαιρέθηκε η αναλογία των αποτελεσμάτων της περιόδου (10.2.2012 – 30.6.2012):

				Εύλογες αξίες κατά την 30.06.2012
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Άυλα περιουσιακά στοιχεία				63.272,24
Ενσώματα περιουσιακά στοιχεία				14.966,55
Λοιπές μακρ. απαιτήσεις				693,80
Απαιτήσεις από πελάτες				261.815,19
Λοιπές απαιτήσεις				13.174,84
Διαθέσιμα				<u>15.530,88</u>
				369.453,50
ΠΑΘΗΤΙΚΟ				
Προβλέψεις προσωπικού				29.906,13
Υποχρ. προς προμηθευτές				<u>96.150,73</u>
Λοιπές υποχρεώσεις				<u>138.178,94</u>
				264.235,80
Καθαρή Θέση 30.6.2012				105.217,70
Μείον Αναλογία κερδών 10.02 - 30.06.2012				<u>36.020,60</u>
Καθαρή Θέση την 09.02.2012				<u>69.197,10</u>
		Αναλογία Ιδίων Κεφαλαίων	Κόστος συμμετοχής	Υπεραξία
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΑΞΙΑΣ				
Μέσω Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.	58%	40.134,32	335.000,00	294.865,68
Μεσω ICTV Hellas Α.Ε.	40%	27.678,84	206.897,00	179.218,16
		67.813,16	541.897,00	474.083,84

Το σύνολο της υπεραξίας αφορά μελλοντικά κέρδη που θα αποφέρει η αποκτηθείσα Εταιρία την επόμενη 10ετία είτε απευθείας είτε από την αξία των αναμενόμενων συνεργειών που προκύπτουν από την εξαγορά. Η υπεραξία δεν εκπίπτει φορολογικά.

Ανάλυση ταμιακών εκροών για την κτήση της θυγατρικής:

	Ταμιακή (εκροή)
Έξοδα απόκτησης θυγατρικής	-
Διαθέσιμα της κτηθείσας θυγατρικής	15.530,88
Τίμημα	(335.000)
Ταμιακή εκροή για την απόκτηση της θυγατρικής στη χρήση 2012*	319.469,12

* Ποσό 300.000 είχε καταβληθεί την χρήση 2009 για την απόκτηση μειοψηφικού ποσοστού στην «Βέλλουμ Α.Ε.»

Από την ημερομηνία απόκτησης μέχρι το τέλος της χρήσης 2012 η συνεισφορά της θυγατρικής στα ενοποιημένα έσοδα και τα αποτελέσματα προ φόρων της χρήσης 2012 ανέρχεται σε 1.418.601 € και 10.872 € αντίστοιχα. Αν η απόκτηση της θυγατρικής είχε γίνει στην αρχή της χρήσης 2012, τα ενοποιημένα έσοδα και τα αποτελέσματα προ φόρων της χρήσης 2012 θα ήταν 1.779.759 € και 20.281 € αντίστοιχα.

3. Την 30.06.2012 η εταιρία συμφώνησε την κεφαλαιοποίηση δανείου που είχε χορηγήσει στην θυγατρική της «Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε. - ICTV Α.Ε.» αξίας 459.200 €.
4. Αύξηση κεφαλαίου σε εταιρία εξωτερικού ύψους 9.335,00 € και σχηματισμός επιπλέον πρόβλεψης απομείωσης της αξίας των θυγατρικών, όπως φαίνεται και στον πίνακα μεταβολών στην αρχή της παραγράφου.

2.5 Επενδύσεις σε συγγενείς

Στο κονδύλιο περιλαμβάνονται οι συμμετοχές σε εταιρίες στις οποίες η εταιρία έχει συμμετοχή από 20% έως 50% και στις οποίες δεν υπάρχει έλεγχος της Διοίκησης. Οι εταιρίες αυτές στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της μητρικής εμφανίζονται στην αξία κτήσης τους μείον τις ζημίες απομείωσης και στην ενοποιημένη με τη Μέθοδο Καθαρής Θέσης.

Παρακάτω παρουσιάζεται η κίνηση του κονδυλίου «Επενδύσεις σε συγγενείς» τόσο σε επίπεδο Ομίλου (λογιστικοποίηση με τη Μέθοδο της Καθαρής Θέσης) όσο και σε επίπεδο Εταιρίας (λογιστικοποίηση με τη μέθοδο της αξίας κτήσεως μείον τυχόν απομειώσεις) :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 31.12.2012	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 31.12.2012
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου / χρήσης	594.506,35	991.596,87	693.416,23	597.456,17
Απόκτηση συγγενούς- άμεσα	-	295.900,00	-	295.900,00
Μεταφορά σε πλήρη ενοποίηση	-	(511.545,69)	-	(53.280,00)
Απομείωση αξίας Αμέσων Συγγενών	(45.521,96)	(82.801,50)	(37.846,43)	(146.659,94)
Λοιπές μεταβολές	(558,42)	-	-	-
Αποτελέσματα από Άμεσες συγγενείς (Μέθοδος Καθαρής Θέσης)	(47.072,53)	(98.643,33)	-	-
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου / χρήσης	501.353,44	594.506,35	655.569,80	693.416,23

Στον επόμενο πίνακα παρατίθενται αναλυτικά στοιχεία ανά συγγενή εταιρία – σε επίπεδο Μητρικής & Ομίλου – κατά την 30.09.2013:

	Χώρα Έδρας	Καθαρή αξία κτήσεως μείον απομειώσεις	Αξία με την Μέθοδο Καθαρής Θέσης μείον απομειώσεις	Ποσοστό Άμεσης Συμμετοχής	Ποσοστό Έμμεσης Συμμετοχής	Συνολικό Ποσοστό Συμμετοχής	Πραγματικό ποσοστό έμμεσης συμμετοχής
EXPIPTIM A.E.	Ελλάδα	1,00	1,00	29,50%	-	29,50%	29,50%
LOCUS Σύμβουλοι Ε.Π.Ε.	Ελλάδα	56.351,64	42.602,60	40,00%	-	40,00%	40,00%
Euroconsultants S.R.O.	Τσεχία	1,00	1,00	40,00%	-	40,00%	40,00%
Eucons Group Limited Liability Company	Σερβία	28.152,14	28.560,34	33,00%	-	33,00%	33,00%
ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε. - Medical Technology S.A.	Ελλάδα	40.100,00	40.100,00	16,00%	-	16,00%	16,00%
REFORM Α.Ε. - Πληροφοριακά Συστήματα	Ελλάδα	34.564,02	2.735,51	20,00%	-	20,00%	20,00%
I4 G A.E.	Ελλάδα	112.500,00	86.493,78	45,00%	4,90%	49,90%	48,26%
STEAM HEALTH Α.Ε.	Ελλάδα	70.000,00	1,00	25,00%	-	25,00%	25,00%
Έλιξ Α.Ε.	Ελλάδα	18.000,00	9.476,62	24,00%	-	24,00%	24,00%
S.I.L.K. Capital Partners ΑΕΠΕΥ	Ελλάδα	295.900,00	288.112,13	15,00%	-	15,00%	15,00%
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων συμμετοχών		655.569,80	498.083,98				
Euroconsultants D.T.M.	Μπαχρέν	-	-	-	47,50%	47,50%	45,20%
AVRUPA ILISKILERI DANISMANLIK A.S.	Τουρκία	5.075,95	-	-	49,00%	49,00%	46,62%
ΚΜΕΣ Μονάδα Εργασιακών Συμβούλων	Κύπρος	3.805,00	-	-	25,00%	25,00%	16,65%
I4 G A.E.	Ελλάδα	7.350,00	3.269,46	-	4,90%	4,90%	3,26%
ΣΥΝΟΛΑ έμμεσων συμμετοχών		16.230,95	3.269,46				
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων & έμμεσων συμμετοχών		671.800,75	501.353,44				

Στην Προηγούμενη χρήση 01.01 - 31.12.2012 :

1. Σχηματίσθηκαν πρόσθετες προβλέψεις απομείωσης στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις και στις ενοποιημένες όπως φαίνεται και στον πίνακα στην αρχή της παραγράφου.
2. Υπήρξαν μεταφορές συγγενών επιχειρήσεων στο καθεστώς των θυγατρικών όπως αναλυτικά περιγράφεται στην παράγραφο «Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις».
3. Αποκτήθηκε συμμετοχή 15%, με μία θέση στο Διοικητικό Συμβούλιο, της «S.I.L.K. Capital Partners ΑΕΠΕΥ» έναντι ποσού 295.900,00 €. Η εταιρία για την απόκτηση αυτή δεν έδωσε μετρητά αλλά 110.000 ίδιες Μετοχές οι οποίες αποτιμήθηκαν στο ποσό (αξία

κτήσης των ιδίων μετοχών αυτών 330.033,00 €).

Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, η συμμετοχή λογιστικοποιήθηκε με τη Μέθοδο της Καθαρής Θέσης (Συγγενής εταιρία) λόγω του επηρεασμού των αποφάσεων της Διοίκησής της, δια της συμμετοχής του Προέδρου της μητρικής κ.Πάρι Κοκορότσικου, στο Διοικητικό Συμβούλιο της S.I.L.K. Capital Partners ΑΕΠΕΥ.

4. Η εταιρεία συμμετείχε με ποσοστό 12,50% στην ίδρυση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρίας «ΙΝ.Ε.ΕΜ. Δίκτυο προώθησης της Καινοτομικής Επιχειρηματικότητας και Εργασίας (Innovation Entrepreneurship & Employment)», η οποία έχει μηδενικό κεφάλαιο. Ιδρύθηκε αποκλειστικά για την εκτέλεση και υλοποίηση της Πράξης «Τοπική πλατφόρμα για την απασχόληση και την επιχειρηματικότητα νέων επιστημόνων ΤΕΙ/ΑΕΙ στην καινοτομία, και την καινοτομική επιχειρηματικότητα», έτσι όπως αυτή έχει συμφωνηθεί από τους Εταίρους και έχει υποβληθεί προς έγκριση στην αρμόδια Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

Στον επόμενο πίνακα παρατίθενται αναλυτικά στοιχεία ανά εταιρία – σε επίπεδο Μητρικής & Ομίλου – για τις συγγενείς εταιρίες κατά την προηγούμενη χρήση 2012:

	Χώρα Έδρας	Καθαρή αξία κτήσεως μείον απομειώσεις	Αξία με την Μέθοδο Καθαρής Θέσης μείον απομειώσεις	Ποσοστό Άμεσης Συμμετοχής	Ποσοστό Έμμεσης Συμμετοχής	Συνολικό Ποσοστό Συμμετοχής	Πραγματικό ποσοστό έμμεσης συμμετοχής
EXPERTTIM A.E.	Ελλάδα	(2.152,57)	(2.408,99)	29,50%	-	29,50%	29,50%
LOCUS Σύμβουλοι Ε.Π.Ε.	Ελλάδα	56.351,64	56.351,64	40,00%	-	40,00%	40,00%
Euroconsultants S.R.O.	Τσεχία	1,00	1,00	40,00%	-	40,00%	40,00%
Eucons Group Limited Liability Company	Σερβία	28.152,14	28.560,34	33,00%	-	33,00%	33,00%
ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε. - Medical Technology S.A.	Ελλάδα	80.100,00	80.100,00	16,00%	-	16,00%	16,00%
REFORM Α.Ε. Πληροφοριακά Συστήματα	Ελλάδα	34.564,02	2.735,51	20,00%	-	20,00%	20,00%
I4 G Α.Ε.	Ελλάδα	112.500,00	99.076,00	45,00%	4,90%	49,90%	48,26%
STEAM HEALTH Α.Ε.	Ελλάδα	70.000,00	1,00	25,00%	-	25,00%	25,00%
Ελιξ Α.Ε.	Ελλάδα	18.000,00	13.062,92	24,00%	-	24,00%	24,00%
S.I.L.K. Capital Partners ΑΕΡΕΥ	Ελλάδα	295.900,00	287.048,84	15,00%	-	15,00%	15,00%
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων συμμετοχών		693.416,23	564.528,26				
Euroconsultants D.T.M.	Μπαχρέιν	0,00	0,00	0,00%	0,48	47,50%	45,20%
AVRUPA ILISKILERI DANISMANLIK A.S.	Τουρκία	5.075,95	0,00	0,00%	0,49	49,00%	46,62%
ΚΜΕΣ Μονάδα Εργασιακών Συμβούλων	Κύπρος	3.805,00	0,00	0,00%	0,25	25,00%	16,65%
I4 G Α.Ε.	Ελλάδα	7.350,00	5.197,94	0,00%	0,05	4,90%	3,26%
ΣΥΝΟΛΑ έμμεσων συμμετοχών		16.230,95	29.978,09				
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων & έμμεσων συμμετοχών		709.647,18	594.506,35				

2.6 Αναβαλλόμενος Φόρος Εισοδήματος – Απαιτήσεις

Στο κονδύλιο αυτό περιλαμβάνονται οι απαιτήσεις από φόρους λόγω ετεροχρονισμού της φορολογικής τους χρήσης ή λόγω της διαφορετικής βάσης υπολογισμού.

Με τη ψήφιση του Ν. 4110 / 2013 ο φορολογικός συντελεστής, από το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και μετά, αυξήθηκε από 20% σε 26%. Λόγω του ότι η αύξηση αυτή αποτελούσε μη διορθωτικό γεγονός, σύμφωνα με το ΔΛΠ 10, η Εταιρία κατά την 31.12.2012 υπολόγισε τον

αναβαλλόμενο φόρο με φορολογικό συντελεστή 20%. Κατά τον υπολογισμό του αναβαλλόμενου φόρου, την 30.9.2013, η εφαρμογή της μεταβολής του φορολογικού συντελεστή από 20% σε 26%, οδήγησε στην αύξηση της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης της Εταιρίας κατά €74.653,71 εκ των οποίων τα €290.945,23 αναγνωρίστηκαν ως έσοδο στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης και ποσό (€216.291,52) αναγνωρίσθηκε στο Αποθεματικό εύλογης αξίας (μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων) μειώνοντας ισόποσα το αποθεματικό. Αντίστοιχα, στον Όμιλο αυξήθηκε η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση κατά €97.821,67 εκ των οποίων τα €314.113,19 αναγνωρίστηκαν ως έσοδο στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης και ποσό (€216.291,52) αναγνωρίσθηκε στο Αποθεματικό εύλογης αξίας (μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων) μειώνοντας ισόποσα το αποθεματικό.

Η Εταιρία και ο Όμιλος έχει αναγνωρίσει αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις για φορολογικές ζημιές, ύψους 558.644,11 € και 650.149,69 € αντίστοιχα, καθώς η Διοίκηση εκτιμά, με βάση το Επιχειρηματικό σχέδιο της Εταιρίας για τις χρήσεις 2013 – 2015, ότι θα υπάρξουν διαθέσιμα κέρδη έναντι των οποίων μπορούν να χρησιμοποιηθούν οι ζημιές αυτές. Οι φορολογικές αυτές ζημιές μπορούν να συμψηφιστούν έναντι μελλοντικών φορολογητέων κερδών μέχρι το 2016 και 2017.

2.7 Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία

Τα Διαθέσιμα προς Πώληση Χρηματοοικονομικά Στοιχεία επιμετρώνται στην εύλογη αξία τους.

Στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται δύο (2) συμμετοχές σε εταιρίες που ασχολούνται με την παροχή υπηρεσιών «θερμοκοιτίδας» επιχειρήσεων, αξίας κτήσεως συνολικά 328.967 € και τρέχουσας 188.967 €.

Αναλυτικά στα «Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία» περιλαμβάνονται οι παρακάτω συμμετοχές σε εταιρίες :

	Επωνυμία εταιρίας	30.09.2013		31.12.2012		Χώρα δραστηριοποίησης	Ποσοστό συμμετοχής
		Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
1	Εταιρία Διαχείρισης & Ανάπτυξης Τεχνολογικού Πάρκου Θεσσαλονίκης Α.Ε.	1.347,77	1.347,77	1.347,77	1.347,77	Ελλάδα	2,67%
2	Εταιρία Επιχειρησιακών Σπουδών Βορείου Ελλάδος-Εργ.Ελ.Σπουδών (Αστ.μη κερδ.Εταιρία)	0,01	0,01	0,01	0,01	Ελλάδα	4,76%
3	ΔΙΕΡΓΩΝ Ε.Π.Ε (σε αδράνεια)	0,01	0,01	0,01	0,01	Ελλάδα	51,00%
4	Τεχνόπολη Θεσσαλονίκης Α.Ε.	29.288,00	0,00	29.288,00	0,00	Ελλάδα	2,18%
5	Θερμοκοιτίδα Τεχνόπολης Θεσσαλονίκης Α.Ε.	159.679,00	0,00	159.120,58	0,00	Ελλάδα	7,85%
	International Life AEΓA	402.121,42	402.121,42	0,00	0,00	Ελλάδα	1,524%
6	Λοιπές	12.738,81	0,00	12.738,81	0,00		
	ΣΥΝΟΛΟ	605.175,02	403.469,21	202.495,18	1.347,79		

Κατά την τρέχουσα περίοδο 01.01 – 30.9.2013 αποκτήθηκε από τη μητρική ποσοστό 1,524% της εισηγμένης στην Νεοαναπτυσσόμενων Εταιρειών Αγορά του Χρηματιστηρίου Κύπρου, Εταιρίας «INTERNATIONAL LIFE A.E.Γ.Α.».

2.8 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις (μη κυκλοφορούντα στοιχεία)

Το κονδύλι αφορά τις δοθείσες προκαταβολές & εγγυήσεις για τη σύνδεση με τα δίκτυα ηλεκτρισμού, τηλεπικοινωνιών, ύδρευσης όπως επίσης και εγγυήσεις μισθώσεων ακινήτων & λειτουργικής μίσθωσης μεταφορικών μέσων.

2.9 Πελάτες

Το κονδύλι περιλαμβάνει μόνο τις εμπορικές απαιτήσεις της μητρικής και του Ομίλου κατά την 30.09.2013. Οι απαιτήσεις από πελάτες είναι βραχυπρόθεσμες και δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ημερομηνία αναφοράς.

Στον επόμενο πίνακα παρατίθεται ανάλυση των απαιτήσεων :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.09.2013	31.12.2012	30.09.2013	31.12.2012
Πελάτες - τιμολογημένες απαιτήσεις	2.691.094,26	3.261.439,01	1.819.294,73	2.337.393,57
Γραμμάτια Εισπρακτέα	1.726,14	2.326,14	1.726,14	2.326,14
Επιταγές εισπρακτέες	31.440,73	74.861,96	17.674,50	49.582,30
Δεδουλευμένες μη τιμολογημένες απαιτήσεις από πελάτες	2.414.411,06	2.398.253,46	1.706.539,59	1.738.723,05
	5.138.672,19	5.736.880,57	3.545.234,96	4.128.025,06
Μείον :				
Προβλέψεις Επισφαλών Απαιτήσεων από Πελάτες	(442.755,59)	(586.441,02)	(291.841,33)	(432.037,03)
	4.695.916,60	5.150.439,55	3.253.393,63	3.695.988,03

Στο κονδύλιο «Πελάτες» περιλαμβάνεται τόσο το τιμολογημένο τμήμα των έργων όσο και το δουλευμένο μη τιμολογημένο τμήμα αυτών. Οι λογιστικές αρχές που διέπουν το κονδύλιο αυτό προέρχονται από τα Πρότυπα ΔΛΠ 18 - «Έσοδα» και περαιτέρω από το ΔΛΠ 11 - «Κατασκευαστικές Συμβάσεις» αναφορικά με την εφαρμογή της ποσοστιαίας μεθόδου ολοκλήρωσης σύμφωνα με την οποία το έσοδο καταχωρείται στις λογιστικές περιόδους στις οποίες παρέχονται οι υπηρεσίες. Αντίστοιχα, καταχωρούνται και τα σχετικά έξοδα (δεδουλευμένα – μη τιμολογημένα από τους προμηθευτές) στις λογιστικές περιόδους στις οποίες λαμβάνονται οι υπηρεσίες (βλέπε σχετικό κονδύλι στη Σημείωση 2.18 «Προμηθευτές»).

Η αναγνώριση των εσόδων και των εξόδων γίνεται με τη μέθοδο του ποσοστού ολοκλήρωσης του έργου με βάση τις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν μέχρι την ημερομηνία αναφοράς σε σχέση με τις συνολικές υπηρεσίες που πρόκειται να παρασχεθούν.

Η εκτίμηση της φάσης ολοκλήρωσης των αναληφθέντων έργων γίνεται από τους project managers οι οποίοι χρησιμοποιούν ως σταθερά το παραχθέν έργο (ανθρωποώρες και συμβατικά στάδια ολοκλήρωσης του έργου) σε σχέση με τις αναληφθείσες συμβατικές υποχρεώσεις.

Οι απαιτούμενες κατά το ΔΛΠ 11 γνωστοποιήσεις παρατίθενται στον παρακάτω πίνακα:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.09.2013	01.01- 30.09.2012	01.01- 30.09.2013	01.01- 30.09.2012
Συμβατικό έσοδο που λογίστηκε στην περίοδο	4.194.691,47	4.008.214,87	3.004.071,76	3.595.965,74
Προκαταβολές εισπραχθείσες	210.551,20	257.117,52	80.984,76	199.251,91
Παρακρατήσεις πελατών καλής εκτέλεσης	0,00	0,00	0,00	0,00
Δεδουλευμένο - μη τιμολογημένο έσοδο	2.414.411,06	2.398.253,46	1.706.539,59	1.738.723,05
Τιμολογημένο - μη δεδουλευμένο έσοδο	(22.359,56)	(94.660,10)	(16.141,96)	(70.914,88)
Συσσωρευμένο κόστος έργων				
Πλέον:Συσσωρευμένα καταχωρημένα κέρδη				
Μείον: Συσσωρευμένες καταχωρημένες ζημίες	14.461.126,72	19.737.720,28	11.132.049,70	17.192.137,03
Εκ των οποίων τιμολογηθέντα	(12.069.075,22)	(17.475.942,20)	(9.441.652,07)	(15.524.328,85)
	2.392.051,50	2.261.778,08	1.690.397,63	1.667.808,18

Δεν αναγνωρίστηκαν ζημίες για τις υπό εκτέλεση συμβάσεις καθώς τα εκτιμώμενα έσοδα υπερβαίνουν τα αντίστοιχα εκτιμώμενα έξοδα.

Η χρονική ενηλικίωση του κονδυλίου «Πελάτες – τιμολογημένες απαιτήσεις» της Εταιρίας και του ομίλου κατά την 30.09.2012 και κατά την 31.12.2012 έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.09.2013	31.12.2012	30.09.2013	31.12.2012
0 - 90 ημέρες	878.042,43	959.827,69	160.022,26	785.726,28
91 - 180 ημέρες	201.081,49	263.531,99	138.272,49	227.234,22
181 - 360 ημέρες	106.273,09	869.792,76	148.847,16	324.432,05
360 - 720 ημέρες	423.753,14	362.546,32	422.045,48	266.737,51
> 720 ημέρες	1.081.944,11	805.740,25	950.107,34	733.263,51
	2.691.094,26	3.261.439,01	1.819.294,73	2.337.393,57

Στις απαιτήσεις άνω των 360 ημερών για την Μητρική και τον Όμιλο περιλαμβάνονται τα κατωτέρω ποσά:

- Απαίτηση από Δημόσιο Φορέα ποσού Ευρώ 566.886 για την οποία έχει επιδοθεί σχετική νομική αγωγή. Επίσης, υπάρχει αναγνώριση του παρασχεθέντος έργου και του ανωτέρω ποσού από το Διοικητικό του Συμβούλιο. Περαιτέρω ο Νομικός Σύμβουλος του Δημοσίου Φορέα προτείνει τον εξωδικαστικό συμβιβασμό αναγνωρίζοντας ότι ο οφειλέτης θα αναγκαστεί να καταβάλλει το οφειλόμενο ποσό. Τέλος, με βάση την έρευνα του Νομικού Συμβούλου του Ομίλου ο Δημόσιος αυτός Φορέας είναι σε θέση να τακτοποιήσει την οφειλή του.
- Απαίτηση από Δημόσιο Οργανισμό Ευρώ 111.336 για την οποία υπάρχει τελεσίδικη απόφαση Δικαστηρίου και αναμένεται η είσπραξη του μέσω αναγκαστικής εκτέλεσης.
- Απαιτήσεις από Δήμους, Περιφέρειες και Δημόσιους Οργανισμούς συνολικού ποσού Ευρώ 290.865 για τις οποίες έχουν γίνει οι αντίστοιχες νομικές ενέργειες (αγωγές). Οι αγωγές έχουν γίνει δεκτές στο σύνολό τους ή αναμένεται θετική έκβαση και συνεπώς η είσπραξη των αντίστοιχων ποσών είτε μέσω εξωδικαστικού συμβιβασμού είτε μέσω αναγκαστικών εκτελέσεων θεωρείται βέβαιη.
- Βραδέως κινούμενη απαίτηση από εταιρία ποσού Ευρώ 260.348. Ο οφειλέτης - αναγνωρίζει το ποσό αυτό και έχει προβεί σε τμηματικές καταβολές κατά την προηγούμενη χρήση και κατά την τρέχουσα περίοδο. Επιπλέον, εισπράξεις αναμένονται στο αμέσως επόμενο διάστημα. Τέλος, η Μητρική προσδοκά περαιτέρω τακτοποίηση της απαίτησης καθώς οι δύο εταιρίες συνεργάζονται σε πλήθος έργων με από κοινού εκτέλεση των έργων.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Μητρική και ο Όμιλος δεν σχημάτισε πρόβλεψη για τις ανωτέρω περιπτώσεις.

Η κίνηση των Προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων από πελάτες παρουσιάζεται παρακάτω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.9.2013	31.12.2012	30.9.2013	31.12.2012
Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης	586.441,02	452.908,88	432.037,03	408.037,03
Συν: Προσθήκες λόγω πρωτοενοποιούμενων εταιρειών	-	109.532,14	-	-
Πλέον: Προβλέψεις περιόδου / χρήσεως	-	24.000,00	-	24.000,00
Μείον: Αντιστροφή πρόβλεψης	(143.685,44)		(140.195,70)	-
	442.755,59	586.441,02	291.841,33	432.037,03

Οι σωρευμένες προβλέψεις κρίνονται επαρκείς τόσο για την Μητρική όσο και για τον Όμιλο. Η Διοίκηση προβαίνει σε αξιολόγηση των σχετικών προβλέψεων λαμβάνοντας υπόψη τη φύση σημαντικού μέρους του πελατολογίου (κρατικοκεντρικό) και το χρόνο καθυστέρησης στην είσπραξη των απαιτήσεων. Να σημειωθεί επίσης ότι κατά την εκτίμηση του αξιόχρεου της

απαιτήσης λαμβάνεται υπόψη το γεγονός της επιστροφής των εγγυητικών επιστολών καλής εκτέλεσης των έργων, γεγονός που συνιστά την αναγνώριση του υπολοίπου από την πλευρά του πελάτη και συνεπώς ενδυνάμωση της θέσης του Ομίλου σε τυχόν νομική διεκδίκηση του ποσού.

Ο Όμιλος σχηματίζει πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων για τις απαιτήσεις που υπερβαίνουν τα δύο έτη καθυστέρησης εκτός των περιπτώσεων εκείνων που είτε υπάρχει θετική δικαστική απόφαση και ο πελάτης είναι σε θέση να τακτοποιήσει την οφειλή του, είτε έχουν περιέλθει σε γνώση της Διοίκησης πληροφορίες που αφορούν την εισπραξιμότητα αυτών.

Ο πιστωτικός κίνδυνος των πελατών αξιολογείται από κάθε εταιρεία του Ομίλου με βάση την καθιερωμένη πολιτική και τις σχετικές διαδικασίες. Η ενηλικίωση των υπολοίπων των πελατών και η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών παρακολουθείται από τους Project Managers και τη Διοίκηση / Νομικούς Συμβούλους, αντίστοιχα.

Η πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις υπολογίζεται για κάθε περίοδο σύνταξης οικονομικών καταστάσεων ανά πελάτη. Για συγκεκριμένους πιστωτικούς κινδύνους γίνονται προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις. Κατά την εκτίμηση του μη εισπραξιμού ποσού λαμβάνονται υπόψη η πορεία τυχόν δικαστικών ενεργειών και η χρηματοοικονομική κατάσταση του πελάτη.

Δεν λαμβάνονται εμπράγματα εξασφαλίσεις από τους πελάτες με βάση την καθιερωμένη πρακτική της ελληνικής αγοράς.

Συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου: Λόγω της ευρείας πελατειακής βάσης δεν υπάρχει σημαντική συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου για την Μητρική και τον Όμιλο. Η μέγιστη έκθεση σε πιστωτικό κίνδυνο κατά την ημερομηνία αναφοράς είναι η εύλογη αξία των εμπορικών απαιτήσεων όπως παρουσιάζεται ανωτέρω και των λοιπών απαιτήσεων όπως παρουσιάζεται στη σημείωση 2.10.

Η εταιρία έχει εκχωρήσει σε εταιρία factoring απαιτήσεις από πελάτες της, ΧΩΡΙΣ δικαίωμα αναγωγής από τον factor, αξίας 2.489.992,21 για τα οποία έχει λάβει αξία προεξόφλησης 2.486.157,88 €.

Σημειώνεται, ότι η σύμβαση Factoring αφορά την εκχώρηση τιμολογίων ενός και μόνο πελάτη – Τράπεζα.

Επίσης έχει εκχωρήσει απαιτήσεις από πελάτες, με δικαίωμα αναγωγής, αξίας 139.887,30 € για το οποίο έχει λάβει ισόποση χρηματοδότηση το οποίο παρουσιάζεται ως δανειακή υποχρέωση.

2.10 Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις

Το κονδύλι περιλαμβάνει τις μη εμπορικές απαιτήσεις της μητρικής και του Ομίλου οι οποίες είναι εισπραξιμες όλες εντός των επόμενων 12 μηνών. Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων αυτών είναι ίσες με τη λογιστική αξία τους.

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.09.2013	31.12.2012	30.09.2013	31.12.2012
Χρεώστες Διάφοροι	274.377,31	86.731,24	206.139,55	106.457,86
Λογαριασμοί προκαταβολών & πιστώσεων	348.581,42	429.075,76	196.497,88	214.210,52
Έξοδα επομένων χρήσεων	10.582,36	8.486,90	10.582,36	7.837,40
Προμηθευτές (χρεωστικά υπόλοιπα)	245.958,44	336.757,40	156.952,79	228.353,84
Πιστωτές διάφοροι (χρεωστικά υπόλοιπα)	65.012,63	2.694,62	61.317,99	-
Υποχρεώσεις από φόρους τέλη (χρεωστικά υπόλοιπα)	69.009,07	78.409,18	-	-
	1.013.521,23	942.155,10	631.490,57	556.859,62
Μείον :				
Προβλέψεις Επισφαλών Απαιτήσεων	(170.369,18)	(106.565,12)	(106.669,71)	(56.000,00)
	843.152,05	835.589,98	524.820,86	500.859,62

Η κίνηση των Προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων παρουσιάζεται παρακάτω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.9.2013	31.12.2012	30.9.2013	31.12.2012
Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης	106.565,12	240.565,12	56.000,00	210.000,00
Συν: Προσθήκες λόγω πρωτοενοποιούμενων εταιρειών	-	20.000,00	-	-
Πλέον: Προβλέψεις περιόδου / χρήσεως	63.804,06	26.000,00	50.669,71	26.000,00
Μείον: Χρησιμοποίηση μέσα στην περίοδο / χρήση	-	(180.000,00)	-	(180.000,00)
	170.369,18	106.565,12	106.669,71	56.000,00

2.11 Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρίας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση.

2.12 Ίδια Κεφάλαια

2.12.1 Μετοχικό κεφάλαιο και ίδιες μετοχές

	Αριθμός μετοχών - τεμάχια	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές
Υπόλοιπο 01.01.2013	7.149.600	4.408.560,00	(594.095,00)
Έκδοση νέων μετοχών	-	-	-
Αγορά Ιδίων Μετοχών	-	-	-
Πώληση Ιδίων μετοχών	133.000	-	399.000,00
Υπόλοιπο 30.09.2013	7.282.600	4.408.560,00	(195.095,00)

Κατά τη συγκριτική χρήση :

	Αριθμός μετοχών - τεμάχια	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές
Υπόλοιπο 01.01.2012	7.039.600	4.408.560,00	(924.095,00)
Έκδοση νέων μετοχών	-	-	-
Αγορά Ιδίων Μετοχών	-	-	-
Πώληση Ιδίων μετοχών	110.000	-	330.000,00
Υπόλοιπο 31.12.2012	7.149.600	4.408.560,00	(594.095,00)

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας διαιρείται σε 7.347.600 ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας 0,60 Ευρώ εκάστη ($7.347.600 \times 0,60 \text{ €} = 4.408.560,00 \text{ €}$).

Σημειώσεις-Σχόλια

Σημ. 1 : Επικείμενη Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου

Στη Γενική Συνέλευση της 30ης Ιουνίου 2012, στην Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 17ης Δεκεμβρίου 2012 και στην Τακτική Γενική Συνέλευση της 28ης Ιουνίου 2013, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας κατά 612.300 μετοχές ονομαστικής αξίας 0,60 €/μτχ και τιμή διάθεσης 1,30 €/μτχ. Λόγω διαδικαστικών καθυστερήσεων, δεν υλοποιήθηκε με αποτέλεσμα τη σύγκληση νέας έκτακτης Γ.Σ στις 30.11.2013. Προβλέπεται ότι η αύξηση αυτή θα ολοκληρωθεί εντός του 2013.

Σημ. 2 : Ίδιες Μετοχές

Στην Τακτική Γενική Συνέλευση της 25.05.2010 αποφασίστηκε η αγορά ιδίων μετοχών (μέχρι 10% ή 730.000 τεμάχια με εύρος τιμών 1 – 5 €) με σκοπό την μελλοντική ανταλλαγή τους με μετοχές άλλων εταιριών για την επίτευξη στρατηγικών επιχειρηματικών επιλογών. Η χρονική διάρκεια του προγράμματος ήταν από 01.06.2010-31.05.2012 (24 μήνες).

Κατά τη χρήση 2012 μεταβιβάστηκαν 110.000 τεμάχια ως αντάλλαγμα για τη συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο νέας συγγενούς επιχείρησης (βλέπε σχετική σημείωση 2.5). Μετά τη μεταβίβαση αυτή οι κυκλοφορούσες μετοχές ανέρχονταν σε 7.149.600 τεμάχια.

Κατά την τρέχουσα περίοδο 01.01 – 30.9.2013 πωλήθηκαν 133.000 τεμάχια έναντι 389.690 €. Μετά τη μεταβίβαση αυτή οι κυκλοφορούσες μετοχές ανέρχονταν σε 7.282.600 τεμάχια.

Ο μεσοσταθμικός αριθμός μετοχών για τη χρήση 01.01 - 31.12.2012 ήταν 7.088.890 μετοχές και για την περίοδο 01.01 - 30.09.2013, 7.178.344 τεμάχια.

Σημ. 3 : Αριθμός μετοχών

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν με αναγωγή του σταθμισμένου αριθμού μετοχών της 30.09.2013.

2.12.2 Αποθεματικά εύλογης αξίας

Το κονδύλιο αφορά το αποθεματικό από αναπροσαρμογή των οικοπέδων & κτιρίων στην εύλογη αξία και σε επίπεδο Ομίλου, αποθεματικό (χρεωστικό) ύψους 140.000 € από την αποτίμηση σε προηγούμενη χρήση «Διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων - ΧΣΔΠ» θυγατρικής Εταιρίας.

Στην τρέχουσα περίοδο 1.1 - 30.9.2013 με τη ψήφιση του Ν. 4110 / 2013 ο φορολογικός συντελεστής αυξήθηκε από 20% σε 26%. Η εφαρμογή της μεταβολής του φορολογικού συντελεστή από 20% σε 26%, οδήγησε σε μεταβολή στις αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις που προέκυψαν από τις κατά καιρούς αναπροσαρμογές της εύλογης αξίας των ενσώματων περιουσιακών στοιχείων συνολικού ποσού €216.291,52 η οποία μείωσε ισόποσα το Αποθεματικό εύλογης αξίας (μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων).

Δεν υπήρχαν άλλες κινήσεις κατά την τρέχουσα περίοδο.

Αναλυτικά η κίνηση του εν λόγω κονδυλίου για τον Όμιλο παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				
	Οικόπεδα	Κτίρια	Λογισμικό	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2013	392.353,30	1.825.349,44	6.790,00	(139.887,00)	2.084.605,74
Προσθήκες	-	-	-	-	-
Μειώσεις	(28.518,25)	(187.773,27)	-	-	(216.291,52)
Υπόλοιπο την 30.09.2013	363.835,05	1.637.576,17	6.790,00	(139.887,00)	1.868.314,22

Κατά τη συγκριτική χρήση :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				
	Οικόπεδα	Κτίρια	Λογισμικό	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2012	392.353,30	1.825.349,44	-	(139.887,00)	2.077.815,74
Προσθήκες	-	-	6.790,00	-	6.790,00
Μειώσεις	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο την 31.12.2012	392.353,30	1.825.349,44	6.790,00	(139.887,00)	2.084.605,74

Αναλυτικά η κίνηση του εν λόγω κονδυλίου για την ΕΤΑΙΡΙΑ παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα:

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Οικόπεδα	Κτίρια	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2013	392.353,30	1.825.349,44	-	2.217.702,74
Προσθήκες	-	-	-	-
Μειώσεις	(28.518,25)	(187.773,27)	-	(216.291,52)
Υπόλοιπο την 30.09.2013	363.835,05	1.637.576,17	-	2.001.411,22

Κατά τη συγκριτική χρήση :

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Οικόπεδα	Κτίρια	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2012	392.353,30	1.825.349,44	-	2.217.702,74
Προσθήκες	-	-	-	-
Μειώσεις	-	-	-	-
Υπόλοιπο την 31.12.2012	392.353,30	1.825.349,44	-	2.217.702,74

2.13 Δάνεια (μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα)

Τα δάνεια της Εταιρίας απεικονίστηκαν στην τρέχουσα περίοδο και στην προηγούμενη χρήση ως βραχυπρόθεσμα. Κατά την τρέχουσα περίοδο 01.01 – 30.09.2013, κατόπιν διαπραγμάτευσης με συνεργαζόμενη τράπεζα, υπήρξε αναδιάρθρωση των δανειακών υποχρεώσεων με μετατροπή μέρους του βραχυπρόθεσμου δανεισμού, ποσού 240.000 € σε μακροπρόθεσμο δάνειο πενταετούς διάρκειας. Αντίστοιχη αναδιάρθρωση επετεύχθη με θυγατρική εταιρία στην Κύπρο, ποσού 180.000 €.

Τα δάνεια που έχουν ληφθεί υπό μορφή χρηματοδοτικής μίσθωσης εξετάζονται χωριστά στην σημείωση 2.21.

Σε προηγούμενη χρήση (01.01-31.12.2010) η θυγατρική ICTV Hellas A.E. σύναψε μετατρέψιμο έντοκο ομολογιακό δάνειο αξίας 500.000,00 € το οποίο θα καταβληθεί από τον δανειοδότη σε δόσεις. Η μετατροπή του δανείου σε μετοχές είναι στην ευχέρεια του δανειοδότη και μπορεί να ενεργοποιηθεί μόνο μετά την ολοκλήρωση της χορήγησης του δανείου. Μέχρι την 30.9.2013 είχε

εισπραχθεί μέρος αυτού αξίας 300.000,00 € και κατά συνέπεια δεν μπορεί να γίνει μετατροπή του δανείου ακόμα σε μετοχές. Για το δάνειο αυτό η Μητρική εταιρία έχει παράσχει πλήρη εγγύηση στον δανειοδότη υπέρ της θυγατρικής της. Για την περίπτωση που δεν καταστεί δυνατό να αποπληρωθεί το δάνειο από την θυγατρική, λόγω αρνητικών χρηματοοικονομικών, η μητρική εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη για την κάλυψη από μέρους της του ποσού αυτού.

Τα δάνεια, της μητρικής, έχουν μεσοσταθμικό επιτόκιο (την 30.09.2013 και 31.12.2012) περίπου 7,25% ενώ του Ομίλου 7,21%. Οι εκχωρημένες σε factor απαιτήσεις, χωρίς δικαίωμα αναγωγής, έχουν τρέχοντα επιτόκιο 4,78%. Το σύνολο της χρηματοδότησης της Εταιρίας έχει μεσοσταθμικό επιτόκιο 5,47% ενώ ο Όμιλος 5,56%.

2.14 Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους

Η σχηματισμένη πρόβλεψη, σε Όμιλο 221.717,40 € και εταιρία 148.979,30 €, για αποζημίωση του προσωπικού της Εταιρίας λόγω εξόδου του από την υπηρεσία είναι αυτή που προκύπτει με βάση την αντίστοιχη αναλογιστική μελέτη. Η εταιρία και ο Όμιλος δεν έχουν κάποιο πρόγραμμα αμοιβών για τους εργαζόμενους πέραν των προβλέψεων της νομοθεσίας για αποζημιώσεις απόλυσης και αποζημιώσεις λόγω εξόδου για συνταξιοδότηση.

Η κίνηση της πρόβλεψης για την τρέχουσα και την συγκριτική περίοδο παρουσιάζονται στον κάτωθι πίνακα :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 31.12.2012	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 31.12.2012
Υπόλοιπο έναρξης	203.943,10	161.289,59	132.595,44	161.289,59
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	13.340,17	2.107,56	12.982,25	-
Τόκος στην υποχρέωση	4.434,13	7.258,03	3.401,61	7.258,03
Νέα εταιρία στην ενοποίηση	-	104.555,36	-	-
Αναλογιστικά κέρδη/ζημιές απευθείας στην Καθαρή Θέση	-	(35.315,26)	-	-
Χρήση στην περίοδο	-	(35.952,18)	-	(35.952,18)
Υπόλοιπο λήξης περιόδου/χρήσης	221.717,40	203.943,10	148.979,30	132.595,44

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν έχουν ως εξής: συντελεστής ετήσιας αύξησης των αμοιβών 2,0%, προεξοφλητικό επιτόκιο 4,0% και ποσοστό κινητικότητας των εργαζομένων 0%.

2.15 Λοιπές προβλέψεις

Το κονδύλιο περιέχει τις προβλέψεις της μητρικής & του Ομίλου για τους πιθανούς πρόσθετους φόρους που θα προκύψουν από τον οριστικό φορολογικό έλεγχο των ανέλεγκτων χρήσεων καθώς και από την πιθανότητα κατάπτωσης εγγυήσεων που έχουν δοθεί από την εταιρία υπέρ θυγατρικών της.

Στην περίοδο 01.01 - 30.9.2013 η Εταιρία και ο Όμιλος σχημάτισαν συμπληρωματική πρόβλεψη ποσού 55.183,11 € και 70.183,11 € αντίστοιχα για ενδεχόμενες διαφορές φόρων που θα προκύψουν κατά τον φορολογικό έλεγχο καθώς και 23.437,50 € για κάλυψη κινδύνου από δοθείσες εγγυήσεις σε θυγατρική εταιρία.

Επίσης, η μητρική εταιρία, στην προηγούμενη χρήση 2012 σχημάτισε πρόσθετη πρόβλεψη, ύψους 20.000 € για ενδεχόμενες διαφορές φόρων καθώς και 93.750 € για κάλυψη κινδύνου από δοθείσες εγγυήσεις σε θυγατρική εταιρία.

Η κίνηση του κονδυλίου «Λοιπές Προβλέψεις» παρατίθεται στον επόμενο πίνακα :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	30.09.2013		31.12.2012		30.09.2013		31.12.2012	
	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου/χρήσεως	-	93.349,54	-	40.000,00	268.750,00	60.000,00	175.000,00	40.000,00
Προσθήκες περιόδου για εγγυήσεις	-	-	-	-	23.437,50	-	93.750,00	-
Αναστροφή πρόβλεψης στον Όμιλο	-	(16,21)	-	-	-	-	-	-
Προσθήκες περιόδου για πιθανούς φόρους	-	70.183,11	-	33.349,54	-	55.183,11	-	20.000,00
Προσθήκη νέας εταιρίας στον Όμιλο	-	-	-	20.000,00	-	-	-	-
Μεταφορά από "Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις"	-	3.333,33	-	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου/χρήσεως	-	166.849,77	-	93.349,54	292.187,50	115.183,11	268.750,00	60.000,00
	166.849,77		93.349,54		407.370,61		328.750,00	
Πιθανή καταβολή εντός των επόμενων 12 μηνών	-	-	-	-	-	-	-	-
Πιθανή καταβολή εντός των επόμενων 13-60 μηνών	-	166.849,77	-	93.349,54	-	115.183,11	-	-
Πιθανή καταβολή πέραν των 60 μηνών	-	-	-	-	292.187,50	-	268.750,00	60.000,00
	-	166.849,77	-	93.349,54	292.187,50	115.183,11	268.750,00	60.000,00
	166.849,77		93.349,54		407.370,61		328.750,00	

Κατά την 30.09.2013 η εταιρία και ο Όμιλος δεν έχουν καμία άλλη νόμιμη ή τεκμαιρόμενη δέσμευση και ούτε έχει συμβεί κάποιο γεγονός που να καθιστά αναγκαίο το σχηματισμό πρόβλεψης για την τακτοποίηση της υποχρέωσης που απορρέει από αυτό.

2.16 Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων

Στο κονδύλιο αυτό περιλαμβάνεται το αναπόσβεστο υπόλοιπο των επιχορηγήσεων που έχει λάβει η μητρική και ο Όμιλος από την Γ.Γ.Ε.Τ. για το πρόγραμμα «ΕΛΕΥΘΩ». Το συγκεκριμένο πρόγραμμα αφορά τη λειτουργία θερμοκοιτίδας νέων επιχειρήσεων – εντάσεως γνώσης – για την οποία επιχορηγήθηκε η κατασκευή εγκαταστάσεων, οι δαπάνες λειτουργίας της, οι συμβουλευτικές υπηρεσίες προς τις θερμοκοιτιζόμενες επιχειρήσεις καθώς και η συμμετοχή στο κεφάλαιο ορισμένων από αυτές.

Το σύνολο των εν λόγω επιχορηγήσεων έχει εισπραχθεί.

Αναλυτικά η κίνηση του κονδυλίου παρουσιάζεται παρακάτω :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΑ			
	01.01 - 30.09.2013		01.01 - 31.12.2012	
	Συμμετοχών	Παγίων	Συμμετοχών	Παγίων
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου/χρήσεως	116.520,32	443.352,10	222.334,38	464.113,80
Λήψεις νέων επιχορηγήσεων	-	-	-	-
Επιστροφή επιχορηγήσεων	-	-	-	-
	116.520,32	443.352,10	222.334,38	464.113,80
Μείον : Μεταφορά στα αποτελέσματα				
- Για αποσβέσεις κτηρίων & εξοπλισμού	-	15.105,19	-	20.761,70
- Για συμμετοχή στο κεφάλαιο εταιριών	49.304,29	-	105.814,06	-
Σύνολο μεταφορών	49.304,29	15.105,19	105.814,06	20.761,70
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου/χρήσεως	67.216,03	428.246,91	116.520,32	443.352,10
	495.462,94		559.872,42	

2.17 Λοιπές μακροχρόνιες υποχρεώσεις

Το κονδύλιο αυτό αποτελείται από τις εγγυήσεις που έχει λάβει η Εταιρία για την παραχώρηση χώρου εγκατάστασης στις θερμοκοιτιζόμενες επιχειρήσεις.

Το συγκριτικό υπόλοιπο της 31.12.2012 περιλαμβάνει επιπρόσθετα το τμήμα των φορολογικών υποχρεώσεων που είναι πληρωτέο 12 μήνες μετά την 31.12.2012 αξίας 21.157,27 €. Κατά την τρέχουσα περίοδο 1.1. - 30.9.2013 το εν λόγω ποσό έχει μεταφερθεί στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.

Δεν υπήρξε καμία σημαντική μεταβολή κατά την τρέχουσα περίοδο 01.01 - 30.9.2013 πέραν των προαναφερθέντων.

2.18 Προμηθευτές

Το κονδύλιο αυτό περιέχει τις εμπορικές υποχρεώσεις της Εταιρίας και του Ομίλου.

Κατά την εκτίμηση της Διοίκησης της Εταιρίας η λογιστική αξία των υποχρεώσεων συμπίπτει με την εύλογη αξία αυτών.

Ανάλυση του υπολοίπου των προμηθευτών παρατίθεται παρακάτω :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.09.2013	31.12.2012	30.09.2013	31.12.2012
Προμηθευτές	1.627.201,65	1.904.680,66	1.204.669,80	1.517.056,01
Συναλλαγματικές πληρωτές	62.967,75	83.669,55	62.967,75	65.569,55
Επιταγές πληρωτές	296.350,81	392.034,51	294.350,81	389.187,59
Έξοδα χρήσεως δουλευμένα μη τιμολογημένα	952.670,83	1.239.351,56	599.709,56	961.213,73
	2.939.191,04	3.619.736,28	2.161.697,92	2.933.026,88

2.19 Λοιπές υποχρεώσεις

Αφορά τις λοιπές υποχρεώσεις εκτός των εμπορικών.

Κατά την εκτίμηση της Διοίκησης της Εταιρίας η λογιστική αξία των υποχρεώσεων συμπίπτει με την εύλογη αξία αυτών.

Ανάλυση του υπολοίπου των λοιπών υποχρεώσεων παρατίθεται παρακάτω :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.09.2013	31.12.2012	30.09.2013	31.12.2012
Προκαταβολές πελατών	210.551,20	257.117,52	80.984,76	199.251,91
Τιμολογημένο μη δουλεμένο τμήμα έργων	22.359,56	94.660,10	16.141,96	70.914,88
Χρεώστες Διάφοροι (πιστωτικά υπόλοιπα)	3.640,20	6.008,66	3.640,20	6.008,66
Λογαριασμοί διαχείρισεως προκαταβολών & πιστώσεων	149.035,88	135.373,99	127.773,02	133.337,87
Μερίσματα Πληρωτέα	185.709,53	185.709,53	185.709,53	185.709,53
Πιστωτές διάφοροι	323.192,15	461.814,93	181.379,49	170.914,13
Υποχρεώσεις από φόρους τέλη (εκτός εισοδήματος)	297.104,97	345.788,41	243.871,60	255.812,67
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	168.068,40	133.491,21	128.026,08	65.511,75
Μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού	89.017,47	90.643,59	1.309,35	55.021,39
ΣΥΝΟΛΑ	1.448.679,36	1.710.607,94	968.835,99	1.142.482,79

2.20 Φόρος εισοδήματος

Το κονδύλιο περιέχει την εκτίμηση υποχρέωσης φόρου εισοδήματος όπως αυτός προκύπτει με βάση τα φορολογικά αποτελέσματα της περιόδου.

Με το Νόμο 4002/18.08.2011 (Φ.Ε.Κ. Α'180/22.08.2011) άρθρο 18 §4, επεκτάθηκε το δικαίωμα υπαγωγής στις διατάξεις του Ν.3888/2010, περί φορολογικής περαίωσης των ανέλεγκτων χρήσεων, και στις εισηγμένες στο Χ.Α. εταιρίες με κύκλο εργασιών έως 40.000.000 €. Με βάση τα παραπάνω η Διοίκηση της Εταιρίας προέβη σε χρήση των προβλέψεων του ως άνω νόμου για τις χρήσεις 2005 – 2009, στις αρχές Φεβρουαρίου 2012 και πλήρωσε τον αναλογούντα φόρο.

Μετά τα παραπάνω, για την Εταιρία παραμένουν ανέλεγκτες οι χρήσεις 2010 - 2012 ενώ δεν έχει αποδεχθεί τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου από ορκωτό - ελεγκτή λογιστή για τις χρήσεις 2011 και 2012 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 παρ. 5 του Ν.2238/1994.

Δεν υπάρχουν μεταβολές στις ανέλεγκτες χρήσεις των θυγατρικών εταιριών σε σχέση με τα αναφερόμενα στις οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2012.

2.21 Μισθώσεις

A. Χρηματοδοτικές μισθώσεις

Η χρηματοδοτική μίσθωση αφορά οικόπεδο και κτίριο της Εταιρίας.

Κατά την 30.09.2013 η μητρική εταιρία δεν βρισκόταν σε συμμόρφωση με ορισμένες διατάξεις της σύμβασης χρηματοδοτικής μίσθωσης, το οποίο μπορεί να αποτελέσει γεγονός καταγγελίας αυτής

της σύμβασης. Ως συνέπεια αυτού και σύμφωνα με την παράγραφο 74 του ΔΛΠ 1 το σύνολο της υποχρέωσης λόγω χρηματοδοτικής μίσθωσης απεικονίστηκε στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.

Η Διοίκηση έχει καταλήξει στη διευθέτηση των ληξιπρόθεσμων οφειλών με την συνεργαζόμενη τράπεζα με ευνοϊκούς για την εποχή όρους (περίοδο χάριτος για την αποπληρωμή του κεφαλαίου με πληρωμή τόκων μόνο) η οποία θα έχει σημαντική επίδραση στην γενική ρευστότητα της Εταιρίας καθώς και στους χρηματοοικονομικούς δείκτες στις επόμενες περιόδους. Η σχετική σύμβαση αναμένεται να υπογραφεί στις επόμενες μέρες.

B. Λειτουργικές μισθώσεις

Η εταιρία έχει λειτουργικές μισθώσεις που αφορούν αποκλειστικά αυτοκίνητα. Συγκεκριμένα υπάρχουν συμβάσεις για 4 επιβατηγά αυτοκίνητα.

2.22 Κόστος Πωλήσεων - Διοίκησης - Διάθεσης

Η ανάλυση του κόστους πωλήσεων και των λοιπών κέντρων κόστους της μητρικής έχει ως εξής :

Φύλλο Μερισμού Δαπανών ΜΗΤΡΙΚΗΣ 01.01 - 30.09.2013					
Λ/σμός	Περιγραφή	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Διοίκηση	Διάθεση
60	Αμοιβές προσωπικού	774.582,84	544.228,32	122.009,35	108.345,17
61	Αμοιβές & έξοδα τρίτων	1.106.697,44	929.163,05	83.574,49	93.959,90
62	Παροχές τρίτων	123.621,65	55.369,86	38.442,43	29.809,36
63	Φόροι - τέλη	28.543,18	21.435,99	5.716,29	1.390,90
64	Διάφορα έξοδα	242.170,66	108.475,75	43.486,56	90.208,35
66	Αποσβέσεις	115.228,47	26.390,60	24.360,18	64.477,69
	Σύνολο	2.390.844,24	1.685.063,57	317.589,30	388.191,37

Κατά τη συγκριτική περίοδο 01.01 - 30.09.2012 τα στοιχεία κόστους της μητρικής (ανά κέντρο κόστους) είχαν ως εξής:

Φύλλο Μερισμού Δαπανών ΜΗΤΡΙΚΗΣ 01.01 - 30.09.2012					
Λ/σμός	Περιγραφή	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Διοίκηση	Διάθεση
60	Αμοιβές προσωπικού	709.355,32	467.961,70	139.246,45	102.147,17
61	Αμοιβές & έξοδα τρίτων	2.109.300,42	1.787.210,25	153.978,93	168.111,24
62	Παροχές τρίτων	138.062,32	85.736,71	28.965,47	23.360,14
63	Φόροι - τέλη	25.115,07	19.034,71	4.877,35	1.203,01
64	Διάφορα έξοδα	340.814,87	180.222,91	59.233,62	101.358,34
66	Αποσβέσεις	137.739,44	37.781,93	37.230,97	62.726,54
68	Προβλέψεις	18.000,00	-	-	18.000,00
	Σύνολο	3.478.387,44	2.577.948,21	423.532,79	476.906,44
Μείον	Ιδιοπαραγωγή παγίων-Τεκμαρά έσοδα αυτοπαραδόσεων κ.λ.π.	(34.985,19)	(34.985,19)	-	-
	Αποτελέσματα χρήσεως	3.443.402,25	2.542.963,02	423.532,79	476.906,44

2.23 Άλλα έσοδα

Τα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης προέρχονται κυρίως από την επιχορήγηση και τη λειτουργία της θερμοκοιτίδας νέων επιχειρήσεων η οποία αποφέρει έσοδα μισθώσεων και παροχής υπηρεσιών υποστήριξης στις επιχειρήσεις.

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1. - 30.09.2013	1.1. - 30.09.2012
Επιχορηγήσεις	207.345,05	0,00
Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών	108.366,17	105.879,93
Έκτακτα έσοδα	881,74	667,22
Έσοδα απόσβεσης επιχορηγήσεων	64.409,48	99.314,84
Έσοδα προηγούμενων χρήσεων	47,35	9.277,16
Έσοδα από προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	140.195,70	0,00
	521.245,49	215.139,15

2.24 Άλλα έξοδα

Τα άλλα έξοδα της Μητρικής αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1. - 30.09.2013	1.1. - 30.09.2012
Έκτακτα έξοδα	20.013,22	26.643,34
Έκτακτες ζημιές	1.639,00	11.740,00
Έξοδα προηγούμενων χρήσεων	20.217,14	68.715,99
Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους	50.669,71	19.500,00
	92.539,07	126.599,33

2.25 Χρηματοοικονομικό κόστος - καθαρό

Ανάλυση του χρηματοοικονομικού κόστους παρατίθεται παρακάτω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.09.2013	01.01- 30.09.2012	01.01- 30.09.2013	01.01- 30.09.2012
Χρηματοοικονομικά έσοδα	712,49	32,92	10,22	32,92
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(335.223,60)	(371.408,93)	(264.187,57)	(307.937,23)
ΣΥΝΟΛΑ	(334.511,11)	(371.376,01)	(264.177,35)	(307.904,31)

2.26 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής με το σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στη διάρκεια της περιόδου.

Ο υπολογισμός των κερδών / ζημιών ανά μετοχή παρατίθεται ακολούθως:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ	
	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012
Καθαρό κέρδος / (ζημία) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενο στους μετόχους της Μητρικής	566.465,83	(792.455,99)	536.009,89	(660.498,71)
Σταθμισμένος μέσος αριθμός μετοχών	7.178.344	7.068.505	7.178.344	7.068.505
Κέρδη / (Ζημίες) ανά μετοχή (βασικές και απομειωμένες)	0,0789	(0,1121)	0,0747	(0,0934)
	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ	
	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012	01.01 - 30.09.2013	01.01 - 30.09.2012
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής	360.805,36	(820.064,57)	310.408,37	(694.598,71)
Σταθμισμένος μέσος αριθμός μετοχών	7.178.344	7.068.505	7.178.344	7.068.505
Κέρδη / (Ζημίες) ανά μετοχή (βασικές και απομειωμένες)	0,0503	(0,1160)	0,0432	(0,0983)

Τα απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή δεν διαφέρουν από τα βασικά κέρδη ανά μετοχή.

2.27 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσεως και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα προς αυτήν μέρη, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24, για το διάστημα 01.01 - 30.9.2013 εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
α) Έσοδα	36.960,44	182.599,85
β) Έξοδα	0,00	269.773,33
γ) Απαιτήσεις	55.328,74	141.093,83
δ) Υποχρεώσεις	64.623,42	213.395,16
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	239.930,54	239.930,54
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	2.314,49	2.314,49
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	68.834,25	52.696,58

Οι αντίστοιχες συναλλαγές και υπόλοιπα της συγκριτικής περιόδου 01.01 – 30.09.2012 παρουσιάζονται παρακάτω:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
α) Έσοδα	56.441,79	84.276,38
β) Έξοδα	366.798,17	561.070,25
γ) Απαιτήσεις	11.412,83	9.041,33
δ) Υποχρεώσεις	332.937,19	318.146,92
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	315.965,52	287.047,07
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	11.769,19	2.540,88
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	80.718,26	80.718,26

2.28 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις

Η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν αναμένονται ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες και λοιπές εγγυήσεις..

Κίνδυνος από έκδοση εγγυητικών επιστολών

Η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν υπάρχει κίνδυνος από τις εγγυητικές επιστολές που έχουν εκδοθεί υπέρ τρίτων ή υπέρ της ίδιας. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι στην δεκαεξαετή λειτουργία της υλοποιεί έργα με την έκδοση εγγυητικών επιστολών χωρίς να έχει εκπέσει καμία μέχρι σήμερα. Όσον αφορά τις εγγυητικές υπέρ τρίτων που έχουν εκδοθεί από τα πιστωτικά όρια της ίδιας η εταιρία εκτιμά ότι δεν συντρέχει ο παραμικρός κίνδυνος διότι ελέγχει άμεσα την υλοποίηση των έργων και αρκετές φορές συμμετέχει υπεργολαβικά. Άλλωστε πρόκειται για οικονομικά εύρωστες εταιρίες με χαμηλό δανεισμό.

Υποχρεώσεις σε σχέση με θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες

Η μητρική εταιρία έχει εγγυηθεί το μετατρέψιμο ομολογιακό δάνειο, ύψους 500.000 €, της «εγγονής» Εταιρίας «Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ICTV Hellas Α.Ε.» το οποίο έχει διάρκεια δύο (2) ετών και μέχρι την 30.9.2013 είχε χορηγηθεί τμήμα του, ύψους 300.000 €. Για την κάλυψη του κινδύνου που προκύπτει από την αδύνατη χρηματοοικονομική θέση της θυγατρικής αυτής, η εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη ύψους 292.187,50 €.

Επίδικες διαφορές

Κατά της Εταιρίας υπάρχουν τέσσερις επίδικες απαιτήσεις, συνολικού ύψους 110.188 €. Η Διοίκηση της Εταιρίας εκτιμά ότι η έκβαση τους θα είναι θετική για την Εταιρία.

Πέραν των παραπάνω, δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικού ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας και του Ομίλου.

2.29 Συνέχιση της λειτουργίας της Εταιρίας (going concern)

Σχετικά με τα προβλήματα που έχει δημιουργήσει η χρηματοοικονομική κρίση στον κύκλο εργασιών, στα οικονομικά αποτελέσματα και στη ρευστότητα της Εταιρίας παρατίθενται τα αποτελέσματα των ενεργειών της Διοίκησης καθώς επίσης και τα πρόσθετα σχέδια της για την αντιμετώπισή τους.

A. Αναφορικά με την αντιμετώπιση των προβλημάτων ρευστότητας και της κάλυψης των υποχρεώσεων της η Εταιρία εφαρμόζει ήδη τις εξής αποδείξιμες λύσεις:

1. Οι μέτοχοι της Εταιρίας αποφάσισαν με την Τακτική Γενική Συνέλευση της 28^{ης} Ιουνίου 2013 την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου με καταβολή μετρητών. Λόγω διαδικαστικών καθυστερήσεων, δεν υλοποιήθηκε με αποτέλεσμα τη σύγκληση νέας έκτακτης Γ.Σ. την 30.11.2013. Προβλέπεται ότι η αύξηση αυτή θα ολοκληρωθεί εντός του 2013. Με τα μέχρι τούδε δεδομένα, η Διοίκηση εκφράζει την πεποίθηση ότι η αύξηση θα καλυφθεί στο σύνολο της. Με τον τρόπο αυτό αναμένεται ότι θα εισρεύσει άμεσα στο ταμείο της Εταιρίας ποσό μέχρι 795.990 ευρώ το οποίο θα ενισχύσει σημαντικότερα την ρευστότητα της Εταιρίας.

2. Η Εταιρία διεκδικεί δικαστικά τις απαιτήσεις από πελάτες του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα και πετυχαίνει μέχρι στιγμής αποδεδειγμένα πολύ ικανοποιητικά αποτελέσματα. Στο σημείο αυτό τονίζεται προς αποφυγή οποιασδήποτε παρανόησης: Με δεδομένο ότι σχεδόν το σύνολο των απαιτήσεων οι οποίες εμφανίζουν καθυστέρηση στην είσπραξη και χρήζουν δικαστικής διεκδίκησης, είναι απαιτήσεις κατά του ευρύτερου Δημόσιου τομέα τονίζεται ότι η

Δικαστική διεκδίκηση δεν γίνεται διότι υπάρχει αμφισβήτηση και αντιδικία για την ύπαρξη της οφειλής: τουναντίον, η συντριπτική πλειοψηφία αυτών είναι ομολογημένες και η δικαστική διεκδίκηση αφορά τον καταλογισμό των νομίμων τόκων και εξόδων και την άσκηση πίεσης προς τον οφειλέτη. Ενδεικτικά και μόνο αναφέρονται τα δύο μεγαλύτερα παραδείγματα οφειλετών σε δικαστική εκκρεμότητα, τα οποία από μόνα τους αντιπροσωπεύουν τουλάχιστον 665.000,00€ από τα συνολικά επίδικα της Εταιρίας ποσού 854.222,59€, δηλ. α) Δημόσιος φορέας ποσού 533.886,36€ πλέον τόκων που σήμερα ανέρχονται σε πάνω από 183.000,00€ και β) Δημόσιος Οργανισμός ποσού άνω των 132.000,00€. Από αυτές η μεν πρώτη είναι ομολογημένη με πλήθος εγγράφων του Δ.Σ. του φορέα, του νομικού της συμβούλου, της οικονομικής της υπηρεσίας και της Διοίκησης της, ενώ για την δεύτερη υπάρχει ήδη πρόσφατη τελεσίδικη δικαστική απόφαση για όλο το ως άνω ποσό η οποία είναι στην φάση της αναγκαστικής εκτέλεσης. Απαντώντας στο εύλογο ερώτημα, αν είναι ομολογημένα, γιατί δεν πληρώνονται, η απάντηση είναι ότι δεν υπάρχει άρνηση πληρωμής αλλά υπάρχει μόνο καθυστέρηση πληρωμής. Για την καθυστέρηση στην πληρωμή ευθύνεται i. Η πλήρης παράλυση η οποία παρατηρήθηκε στο προηγούμενο διάστημα στους μηχανισμούς του Δημοσίου (παράλυση η οποία ευτυχώς διορθώνεται αφού οι πληρωμές των έργων που τώρα υλοποιούνται γίνονται πλέον κανονικά) και ii. Τα προβλήματα απένταξης και επανένταξης έργων κατά την μετάβαση από το Γ' Κ.Π.Σ. στο ΕΣΠΑ. Απαντώντας στο επίσης εύλογο ερώτημα αν υπάρχουν τα χρήματα για να πληρωθούν οι ως άνω οφειλές (έχοντας ως δεδομένη την γνωστή οικονομική κατάσταση του Δημοσίου), η απάντηση είναι ότι όλα τα έργα τα οποία αναλαμβάνει η Εταιρία, ουδεμία σχέση έχουν με εθνικούς πόρους ή με το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων (το οποίο σαφέστατα θα μπορούσε κάποιος να ισχυριστεί ότι θα υποστεί περικοπές). Αντίθετα τα έργα της Εταιρίας χρηματοδοτούνται από τους ασφαλέστερους πόρους δηλαδή από τα Κοινοτικά Πλαίσια Στήριξης, ήτοι από Κοινοτικούς πόρους οι οποίοι είναι δεσμευμένοι για αυτά τα έργα και δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν για οτιδήποτε άλλο. Άρα υφίσταται στην πραγματικότητα μόνο το θέμα της καθυστέρησης (το οποίο ως άνω αναλύεται) χωρίς να υφίσταται θέμα επισφάλειας. Για δε την κάλυψη της καθυστέρησης αυτής, θα βοηθήσει τα μέγιστα η εισροή των μετρητών της αύξησης κεφαλαίου που ως άνω αναφέρεται.

3. Ο προγραμματισμός των εσόδων από τις νέες συμβάσεις πραγματοποιείται κανονικά, γεγονός που ενισχύει τη ρευστότητα της Εταιρίας. Τονίζεται ότι η παράλυση που είχε παρατηρηθεί παλαιότερα (στην οποία αναφερθήκαμε) στις δημόσιες υπηρεσίες που διαχειρίζονται τη χρηματοδότηση από τους κοινοτικούς πόρους από τους οποίους λαμβάνει τις αμοιβές της η Εταιρία, έπαψε να παρατηρείται. Όλα τα έργα τα οποία επί του παρόντος υλοποιούνται, πληρώνονται κανονικά ενισχύοντας τη ρευστότητα.

4. Μεγάλο μέρος των πελατών της Εταιρίας, δηλαδή φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης πληρώνουν πλέον τις υποχρεώσεις τους, καθόσον έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα καταβολής των ληξιπρόθεσμων από το Μνημόνιο. Ενδεικτικά και μόνο τονίζεται ότι εντός του 2013 έχουν

εξοφληθεί παλαιά υπόλοιπα πελατών ανερχόμενα σε τουλάχιστον 518.000€ περίπου, ενισχύοντας αποδεδειγμένα την ρευστότητα.

B. Η συνέχιση της δραστηριότητας της Εταιρίας επηρεάζεται από τα παρακάτω, πλην όμως η Διοίκηση της Εταιρίας εμφανίζεται σίγουρη για την απρόσκοπτη συνέχιση της, καθώς:

Το περιβάλλον (οικονομικό, δημοσιονομικό και επιχειρηματικό) στο οποίο λειτουργεί και αναπτύσσεται η Εταιρία, αφενός μεν αλλάζει σημαντικά λόγω της οικονομικής κρίσης και του Μνημονίου, αφετέρου δε παρουσιάζει σημαντικότερες ευκαιρίες τις οποίες η Εταιρία εκμεταλλεύεται με τον καλύτερο τρόπο.

Οι λόγοι οι οποίοι καθιστούν την συνέχιση της δραστηριότητας της Εταιρίας δεδομένη για την Διοίκηση είναι οι ακόλουθοι:

1. Το τρέχον Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης, το οποίο ολοκληρώνεται μέχρι το τέλος του 2015, περιέχει πόρους δέκα δισεκατομμυρίων ευρώ εκ των οποίων ένα σημαντικό ποσό αφορά έργα συμβουλευτικής, τα οποία αποτελούν την κύρια δραστηριότητα της Εταιρίας. Ήδη με πόρους του ανωτέρω ΚΠΣ προκηρύσσονται συνεχώς διαγωνισμοί έργων στους περισσότερους εκ των οποίων η Εταιρία συμμετέχει. Μάλιστα πρέπει να τονιστεί ότι όχι μόνο συμμετέχει, αλλά κερδίζει το μεγαλύτερο ποσοστό αυτών. Αυτό εξηγείται από πολλούς παράγοντες καθώς η Εταιρία εκμεταλλεύεται: i. Την αναγνωρισιμότητα και την σοβαρότητα που της προσφέρει το γεγονός ότι είναι η μοναδική στον Ελληνικό χώρο Εταιρία του είδους της, η οποία είναι εισηγμένη στο Χ.Α. ii. Την συσσωρευμένη εμπειρία εκτέλεσης εξαιρετικά δύσκολων και πολύπλοκων έργων. iii. Την αλλαγή προς όφελος της των συνθηκών του ανταγωνισμού τον οποίο αντιμετωπίζει στους διαγωνισμούς στους οποίους συμμετέχει, καθώς είναι συχνότατο το φαινόμενο λόγω της οικονομικής κρίσης οι ανταγωνιστές να μην είναι σε θέση να συμμετέχουν στους σχετικούς διαγωνισμούς με την Εταιρία να είναι η μοναδική συμμετέχουσα. Το επερχόμενο Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης 2014 – 2020 περιέχει πόρους είκοσι δισεκατομμυρίων ευρώ εκ των οποίων επίσης ένα σημαντικό ποσό αφορά σε έργα συμβουλευτικής, τα οποία αποτελούν την κύρια δραστηριότητα της Εταιρίας. Ήδη έχουν ξεκινήσει να προκηρύσσονται διαγωνισμοί έργων για το νέο Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης και ήδη η Εταιρία συμμετέχει και κερδίζει διαγωνισμούς. Επομένως η Διοίκηση εμφανίζεται βεβαία ότι υπάρχουν για το επόμενο διάστημα των τουλάχιστον 8 ετών, πλήθος έργων συμβουλευτικής, μεγάλο μέρος των οποίων θα ανατεθούν στην Εταιρία για τους λόγους που ως άνω αναφέρθηκαν.

2. Ο χώρος της συμβουλευτικής σε θέματα επιχειρηματικότητας και καινοτομίας έχει αυξημένη ζήτηση ιδίως τώρα στη περίοδο της κρίσης καθώς με βάση το Μνημόνιο το Δημόσιο εμφανίζεται να έχει ανάγκη λήψης υπηρεσιών Συμβούλου, (σύμβουλος αποκρατικοποιήσεων, συγχώνευσης οργανισμών, κατάργησης οργανισμών κ.λπ.). Ενδεικτικά με την εφαρμογή του

Μνημονίου της δανειακής σύμβασης η οποία προβλέπει πολλές συμβουλευτικές υπηρεσίες ήδη από την αρχή του έτους η Εταιρία άρχισε να έχει σημαντική συμμετοχή σε αυτές, όπως στο έργο της παρακολούθησης των δαπανών των νοσοκομείων της Β. Ελλάδος και της Θεσσαλίας.

3. Με την άρση της επιτήρησης της μετοχής και τη βελτίωση των οικονομικών αποτελεσμάτων, η Εταιρία είναι σε θέση να διεκδικήσει εκ νέου μεγάλα διεθνή και ειδικότερα κοινοτικά έργα.

4. Υπάρχουν τεράστιες ανάγκες αναδιοργάνωσης των Ελληνικών επιχειρήσεων λόγω της κρίσης αλλά και αναζήτησης νέων διεθνών αγορών. Τα ανωτέρω αποτελούν χώρους υπηρεσιών όπου η Ευρωσύμβουλοι έχει και προϋπηρεσία αλλά και συγκριτικό πλεονέκτημα λόγω της παρουσίας που διαθέτει στο εξωτερικό.

5. Σημαντικότερη είναι η πρόσφατη είσοδος νέων θεσμικών επενδυτών στο μετοχολόγιο της Εταιρίας, γεγονός το οποίο από μόνο του αποτελεί ψήφο εμπιστοσύνης προς την Εταιρία και ισχυροποιεί τη θέση της.

6. Υπάρχει αποδεδειγμένη βελτίωση στο κεφάλαιο κίνησης της Εταιρίας με την προσπάθεια αποτελεσματικής διαχείρισης των απαιτήσεων και σταθερής αυστηρής πολιτικής πληρωμής των προμηθευτών μέσω εσωτερικών διαδικασιών.

7. Αναφορικά με τον δανεισμό της Εταιρίας (δάνεια τραπεζών και υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις) η Διοίκηση έχει προχωρήσει στις κάτωθι ενέργειες:

7.1 Στην αναδιάρθρωση τραπεζικού δανείου ύψους Ευρώ 500.000 από βραχυπρόθεσμο σε μακροπρόθεσμο. Η σχετική σύμβαση αναμένεται να υπογραφεί στις επόμενες μέρες (βλέπε Σημείωση 2.30 «Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς»).

7.2 Όπως αναφέρεται στη σημείωση 2.21 «Μισθώσεις» κατά την 30.09.2013 η Εταιρία δεν βρισκόταν σε συμμόρφωση με ορισμένες διατάξεις της σύμβασης χρηματοδοτικής μίσθωσης και συνεπώς το σύνολο της υποχρέωσης από χρηματοδοτικές μισθώσεις απεικονίστηκε στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις. Η Διοίκηση έχει καταλήξει στη διευθέτηση των ληξιπρόθεσμων οφειλών με την συνεργαζόμενη τράπεζα με ευνοϊκούς για την εποχή όρους (περίοδο χάριτος για την αποπληρωμή του κεφαλαίου με πληρωμή τόκων μόνο) η οποία θα έχει σημαντική επίδραση στην γενική ρευστότητα της Εταιρίας τις επόμενες περιόδους. Η σχετική σύμβαση αναμένεται επίσης να υπογραφεί στις επόμενες μέρες. (βλέπε Σημείωση 2.30 «γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς»)

Ως αποτέλεσμα των ανωτέρω ενεργειών σημαντικό ποσό περίπου € 2 εκ. των απεικονιζόμενων κατά την 30.09.2013 βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων αναμένεται ότι θα μεταφερθεί άμεσα στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις.

8. Υλοποιώντας το επιχειρησιακό σχέδιο, η Διοίκηση της Εταιρίας προτίθεται να εξετάσει την πώληση συμμετοχών της σε εταιρίες που δεν συνάδουν με τη βασική της δραστηριότητα. Εκτιμάται, ότι εντός του πρώτου τριμήνου του 2014 θα υπάρξει εισροή κεφαλαίων έως του ποσού περίπου 250.000 ευρώ από τη πώληση τέτοιων συμμετοχών.

9. Στρατηγικός άξονας της Διοίκησης της Εταιρίας είναι ο εξορθολογισμός του ενεργητικού. Ταυτόχρονα δε η πώληση ιδίων μετοχών βελτίωσε τη ρευστότητα και τα ίδια κεφάλαια της Εταιρίας. Παράλληλα η υλοποίηση του επιχειρηματικού σχεδίου που προβλέπει την αναδιάρθρωση της εσωτερικής λειτουργίας της Εταιρίας και δραστική μείωση εξόδων συνεχίζεται εντατικά.

10. Τέλος ενδεικτικό του γεγονότος ότι όλα όσα ανωτέρω αναφέρονται είναι αληθή και χειροπιαστά καθώς επίσης και ότι οι ως άνω εκτιμήσεις της Διοίκησης είναι βάσιμες, αποτελεί το γεγονός ότι η Roland Berger Strategy Consultants, δηλαδή μια εκ των μεγαλύτερων εταιριών Συμβούλων της Ευρώπης, με παγκόσμια παρουσία, εκτιμά ότι σύμφωνα και με όσα ως άνω αναφέρονται, για τα επόμενα τουλάχιστον 8 χρόνια, υπάρχουν Κοινοτικοί πόροι δεσμευμένοι για την Ελλάδα ύψους 30 δις. Ευρώ, εκ των οποίων ένα πολύ μεγάλο μέρος κατευθύνεται στους τομείς δραστηριότητας της Ευρωσύμβουλοι, όπου αυτή κατέχει ένα μεγάλο κομμάτι της σχετικής αγοράς. Δεν είναι επομένως τυχαίο, αντίθετα αποτελεί δείγμα εμπιστοσύνης στην βεβαιότητα συνέχισης της δραστηριότητας της Ευρωσύμβουλοι, ότι η Roland Berger Strategy Consultants επέλεξε την Ευρωσύμβουλοι ως εταίρο και συνεργάτη για την υλοποίηση των έργων που προκηρύχθηκαν και προκηρύσσονται στην Ελλάδα. Η σχετική συμφωνία άλλωστε έχει ήδη ανακοινωθεί, ενώ ήδη έχει υπογραφή πλήθος συμβάσεων στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

2.30 Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς

1. **Μετατροπή βραχυπρόθεσμου δανεισμού** σε μακροπρόθεσμο: Σύμφωνα με σχετικό από 8.10.2013 έγγραφο της συνεργαζόμενης Τράπεζας, σε συνέχεια σχετικού αιτήματος της Εταιρίας, έχει εγκριθεί η μετατροπή βραχυπρόθεσμου δανεισμού, ύψους 500.000 €, σε μακροπρόθεσμο, με την καταβολή μηνιαίων δόσεων σε βάθος χρόνου πέντε ετών με οκτάμηνη περίοδο χάριτος. Η σχετική σύμβαση θα υπογραφεί εντός των επομένων ημερών.

2. **Διευθέτηση οικονομικών εκκρεμοτήτων με Τραπεζικό Όμιλο:** Έχουν ολοκληρωθεί με επιτυχία οι σχετικές διαπραγματεύσεις για την ρύθμιση και την εξυπηρέτηση των αμοιβαίων οικονομικών απαιτήσεων μεταξύ της Εταιρίας και του συνεργαζόμενου Τραπεζικού Ομίλου. Αναμένεται εντός των επομένων ημερών η τυπική έγκριση από επιτροπή του Τραπεζικού Ομίλου και στην συνέχεια η υπογραφή των σχετικών συμβάσεων. Βασικός άξονας της συμφωνίας είναι η μεταφορά των συνολικών οφειλών της Εταιρίας για τις υποχρεώσεις από χρηματοδοτική μίσθωση σε μακροπρόθεσμο δανεισμό και περίοδος χάριτος για την αποπληρωμή του κεφαλαίου με πληρωμή μόνο των τόκων.
3. Εκδόθηκε **τελεσίδικη απόφαση Δικαστηρίου** αναφορικά με απαίτηση της Εταιρίας από Δημόσιο Οργανισμό, για ποσό 132.153,25 € (περιλαμβανομένου τόκων) και αναμένεται η άμεση είσπραξή του μέσω αναγκαστικής εκτέλεσης.
4. **Πώληση Ιδίων μετοχών.** Στις αρχές Νοεμβρίου 2013 μεταβιβάστηκε το σύνολο (65.000 τεμάχια) των Ιδίων μετοχών που κατείχε η Εταιρία με αντίστοιχη βελτίωση των Ιδίων Κεφαλαίων της.
5. **Είσοδος Νέων Θεσμικών Επενδυτών στο Μετοχολόγιο της Εταιρίας:** Στο χρονικό διάστημα μετά την 30.9.2013 και μέχρι σήμερα, εισήλθαν στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας δύο νέοι Θεσμικοί με συνολικό ποσοστό περί το 3% ενώ ενίσχυσε την θέση του ένας τρίτος Θεσμικός ο οποίος ήταν και παραμένει μέτοχος της Εταιρίας. Οι εξελίξεις αυτές αποτελούν σαφέστατη «ψήφο εμπιστοσύνης» προς την Εταιρία και ισχυροποιούν την θέση της.

Εκτός των ανωτέρω δεν υπήρξαν γεγονότα μεταγενέστερα των Οικονομικών Καταστάσεων της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2013 που να αφορούν είτε την Εταιρία είτε τον Όμιλο και να επηρεάζουν σημαντικά την κατανόηση αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων και θα έπρεπε να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των Οικονομικών Καταστάσεων.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 28 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2013

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

ΠΑΡΙΣ Σ. ΚΟΚΟΡΟΤΣΙΚΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 880014

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Γ. ΤΑΥΡΙΔΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΗ 177920

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΧΡΗΣΤΟΣ Ε. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ

Α.Δ.Τ. ΑΚ 262491

Αριθμός Αδείας Λογιστή Α΄ Τάξης 11275

3. Στοιχεία & Πληροφορίες

 EUROCONSULTANTS		ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΑΡ.Μ.Α.Ε. : 27948/06/Β/92/11 - Γ.Ε.ΜΗ.: 057659404000 Έδρα : Αντώνη Τρίτση 21 - Πυλαία - Θεσσαλονίκη ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2013 έως 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2013 Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς	
Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε. ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.			
Διεύθυνση Διαδικτύου:	www.euroconsultants.gr	1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)	
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων	28 Νοεμβρίου 2013	Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ	
Νόμιμος ελεγκτής:	Γεώργιος Ν. Νίκου Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Α. 21841		
Ελεγκτική εταιρεία:	KSi Greece I.K.E. Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Α. 171		
Τύπος έκδοσης επισκόπησης:	Ανέλεγκτη Ενδιάμεση Οικονομική Κατάσταση		
1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)			
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ			
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30.09.2013	31.12.2012	30.09.2013
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			31.12.2012
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	5.129.651,86	5.226.679,90	4.981.353,99
Επενδύσεις σε ακίνητα	-	-	5.056.101,57
Λύα περιουσιακά στοιχεία	921.004,26	982.029,16	80.156,15
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.336.680,27	1.186.285,13	2.291.268,41
Αποθέματα	-	11.909,01	-
Απαιτήσεις από πελάτες	4.695.916,60	5.150.439,55	3.253.393,63
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.152.314,63	1.146.937,96	548.029,28
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	13.235.567,62	13.704.280,71	11.174.940,04
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			11.696.942,59
Μετοχικό Κεφάλαιο	4.408.560,00	4.408.560,00	4.408.560,00
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	(1.974.383,41)	(2.721.912,80)	(1.436.963,94)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	2.434.176,59	1.686.647,20	2.971.596,06
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	480.579,63	500.356,04	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	2.914.756,22	2.187.003,24	2.971.596,06
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	638.987,52	1.888.505,28	1.777.235,52
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	905.452,38	903.720,70	1.063.797,40
Βραχυπρόθεσμες δανειακές Υποχρεώσεις	2.410.661,77	3.039.064,54	1.862.167,08
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.367.709,73	5.685.986,95	5.090.706,26
Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	-	-	4.415.408,99
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	10.320.811,40	11.517.277,47	8.203.343,98
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	13.235.567,62	13.704.280,71	11.174.940,04
1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)			
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ			
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30.09.2013	30.09.2012	30.09.2013
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2013 και 01.01.2012 αντιστοίχα)	2.187.003,24	2.176.252,55	2.262.187,69
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συμμεχιζόμενες και διακοπιέσιμες δραστηριότητες)	329.798,40	(833.555,87)	310.408,37
Μεταβολές σύνθεσης ομίλου	(1.045,42)	676.874,32	(694.598,71)
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-
Επηρεασμός υπολοίπου κερδών από κεφαλαιοποίηση κερδών & έξοδα αύξησης κεφαλαίου	-	-	-
Διανεμηθέντα μερίσματα	-	-	-
Αγορές/(πωλήσεις) ιδίων μετοχών	399.000,00	330.000,00	399.000,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.09.2013 και 30.09.2012 αντιστοίχα)	2.914.756,22	2.349.571,00	2.971.596,06
1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)			
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ			
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01.01-30.09.2013	01.01-30.09.2012	01.01-30.09.2013
Κύκλος Εργασιών	4.997.286,26	5.032.435,86	3.045.783,92
Μικτά κέρδη	1.897.525,03	1.441.842,82	1.360.720,35
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	986.576,45	170.278,22	1.083.646,10
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	564.504,97	(650.528,61)	558.386,04
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	535.343,06	(805.947,29)	536.009,89
- Ιδιοκτήτες μητρικής	566.465,83	(792.455,99)	536.009,89
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(31.122,77)	(13.491,30)	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(205.544,66)	(27.608,58)	(225.601,52)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	329.798,40	(833.555,87)	310.408,37
- Ιδιοκτήτες μητρικής	360.805,36	(820.064,57)	310.408,37
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(31.006,96)	(13.491,30)	-
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0505	(0,1160)	0,0432
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.201.121,72	477.356,92	1.198.874,57
Σημ: Δεν υπάρχουν διακοπιέσιμες εκμεταλεύσεις			
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01.07-30.09.2013	01.07-30.09.2012	01.07-30.09.2013
Κύκλος Εργασιών	1.527.415,14	1.799.348,69	847.797,71
Μικτά κέρδη	350.041,17	572.183,13	88.517,89
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	54.728,88	172.405,56	107.702,54
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(106.193,64)	(59.696,51)	(95.591,33)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(133.185,69)	(143.681,86)	(115.079,87)
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(134.301,66)	(200.352,02)	(115.079,87)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	1.115,96	56.670,16	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(8.616,01)	(27.608,58)	(9.310,00)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(141.801,70)	(171.290,44)	(124.389,87)
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(143.090,16)	(227.960,60)	(124.389,87)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	1.288,46	56.670,16	-
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,0200)	(0,0323)	(0,0176)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	137.984,34	339.279,01	156.755,05
Σημ: Δεν υπάρχουν διακοπιέσιμες εκμεταλεύσεις			
1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)			
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ			
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01.01-30.09.2013	01.01-30.09.2012	01.01-30.09.2013
Κύκλος Εργασιών	4.997.286,26	5.032.435,86	3.045.783,92
Μικτά κέρδη	1.897.525,03	1.441.842,82	1.360.720,35
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	986.576,45	170.278,22	1.083.646,10
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	564.504,97	(650.528,61)	558.386,04
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	535.343,06	(805.947,29)	536.009,89
- Ιδιοκτήτες μητρικής	566.465,83	(792.455,99)	536.009,89
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(31.122,77)	(13.491,30)	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(205.544,66)	(27.608,58)	(225.601,52)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	329.798,40	(833.555,87)	310.408,37
- Ιδιοκτήτες μητρικής	360.805,36	(820.064,57)	310.408,37
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(31.006,96)	(13.491,30)	-
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0505	(0,1160)	0,0432
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.201.121,72	477.356,92	1.198.874,57
Σημ: Δεν υπάρχουν διακοπιέσιμες εκμεταλεύσεις			

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Η μητρική εταιρία είναι ελεγμένη φορολογικά μέχρι και τη χρήση 2009, ενώ για τις ενοποιημένες & συγγενείς εταιρίες οι ανέλεγκτες χρήσεις παρατίθενται αναλυτικά στην Σημείωση 3.20 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
- Δεν υπάρχει μεταβολή στις λογιστικές μεθόδους ή στις λογιστικές εκτιμήσεις, σε σχέση με την 30/06/2013.
- Δεν υπάρχουν εταιρικά γεγονότα τα οποία επέφεραν μεταβολές άνω του 25% στον κύκλο εργασιών, τα αποτελέσματα μετά από φόρους και την καθαρή θέση σε εταιρική και ενοποιημένη βάση.
- Δεν υπήρξε αλλαγή της χρονικής περιόδου της τρέχουσας οικονομικής χρήσης σε σχέση με την προηγούμενη.
- Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας δεν περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες καταστάσεις που καταρτίζουν άλλες εταιρίες.
- Οι επίδικες ή υπό διαπίστια διαφορές, καθώς και οι εκκρεμούσες δικαστικές αποφάσεις, υφίστανται στα πλαίσια της συνήθους εργασίας του Ομίλου και της εταιρίας και δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική τους κατάσταση. Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στη σημείωση 2.28 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
- Επί των ακινήτων της Εταιρίας έχει εγγραφεί: 1) προσημείωση ύψους 330.000,00 €, υπέρ της «ΤΡΑΠΕΖΙΑ EUROBANK ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΕ» και 2) προσημείωση υποθήκης ύψους 600.000,00 € υπέρ της «ΤΡΑΠΕΖΙΑ ΠΕΙΡΑΙΔΟΣ Α.Ε.»
- Τα ποσά των προβλέψεων που έχουν σχηματισθεί είναι: α) για ανέλεγκτες χρήσεις για την εταιρία 115.183,11 € και τον όμιλο 166.849,77 €, β) για λοιπές προβλέψεις:

Προβλέψεις για:	ΕΤΑΙΡΙΑ	ΟΜΙΛΟΣ
Επιφωταλές Απατήσεων	398.511,04	613.124,77
Παροχές σε Εργαζομένους	148.979,30	221.717,40
Καταπτώσεις Εγγυήσεων	292.187,50	-
Απομείωσης Συμμετοχών	2.560.356,57	868.131,98
Σύνολο:	3.400.034,41	1.702.974,15

- Στον Όμιλο, στην τρέχουσα χρήση, καταχωρήθηκαν "λοιπά συνολικά έσοδα/έξοδα μετά από φόρους" ποσού – 205.544,66 € τα οποία προέρχονται: α) από «Κέρδος μεταρροπής οικονομικών καταστάσεων εξωτερικού» (συναλλαγματικές διαφορές) ποσού 20.056,86 €, β) από «Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας» ποσού - 216.291,52 € και γ) από «Ζημιές πώλησης ιδίων μετοχών» ποσού – 9.310,00 €. Στην Μητρική, στην τρέχουσα χρήση, καταχωρήθηκαν «λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους» ποσού -225.601,52 € α) από «Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας» ποσού - 216.291,52 € και β) από «Ζημιές πώλησης ιδίων μετοχών» ποσού – 9.310,00 €.
- Η εταιρία, με την από 25/05/2010 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της ενέκρινε την έναρξη προγράμματος αγοράς ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν.2190/1920 και την Απόφαση 1/503/13.3.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ήτοι για την διακράτηση των ιδίων μετοχών που θα αποκτήσουν από την εταιρία, για μελλοντική απόκτηση μετοχών άλλης εταιρίας (χρήση τους ως μέσο πληρωμής). Για τον σκοπό αυτό την 30/09/2013 κατέχε 65.000 ίδιες μετοχές με αξία κτήσης 195.095,00 €. Την 30/09/2013 η Συγγενής εταιρεία «S.I.L.K. CAPITAL PARTNERS Α.Ε.Π.Ε.Υ» κατέχε 110.000 μετοχές της εταιρίας αξίας 330.033,00 €. Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στις σημειώσεις 2.5 & 2.12.1 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
- Ο αριθμός του μόνιμου προσωπικού της εταιρίας την 30/09/2013 ανέρχονταν σε 41 άτομα και του ομίλου σε 73. Ο αριθμός του μόνιμου προσωπικού της εταιρίας 30/09/2012 ανέρχονταν σε 27 άτομα και του ομίλου σε 40.
- Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσεως και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24, προς αυτήν μέρα εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

	Όμιλος	Εταιρία
α) Έσοδα	36.960,44	182.599,85
β) Έξοδα	0,00	269.773,33
γ) Απαιτήσεις	55.328,74	141.093,83
δ) Υποχρεώσεις	64.623,42	213.395,16
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	239.930,54	239.930,54
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	2.314,49	2.314,49
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	68.834,25	52.696,58

- Οι εταιρίες του Ομίλου, τα ποσοστά με τα οποία η Εταιρία συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρατίθενται αναλυτικά στις Σημειώσεις 2.4 και 2.5 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
- Στη χρήση του 2012 η εταιρία συμμετείχε με ποσοστό 12,50% στην ίδρυση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρίας «I.N.E.E.M. Δίκτυο προώθησης της Καινοτομικής Επιχειρηματικότητας και Εργασίας (Innovation Entrepreneurship & Employment)», η οποία έχει μηδενικά κεφάλαια. Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στην σημείωση 2.5 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
- Στο ενδιάμεσο του 2013 η θυγατρική «EUROCONSULTANTS INTERNATIONAL S.A.» πώλησε την συμμετοχή 48% που είχε στην εταιρεία της Ρουμανίας «S.C.EUROCONSULTANTS CORPORATION S.A.», η οποία πλέον παύει να ενοποιείται στον Όμιλο. Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στην σημείωση 2.4 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
- Στο ενδιάμεσο του 2013 αποκτήθηκε από την μητρική ποσοστό 1,524% της, εισηγμένης στην Νεοαναπτυσσόμενες Εταιρείες Αγορά του Χρηματιστηρίου Κύπρου, εταιρίας «INTERNATIONAL LIFE Α.Ε.Γ.Α.». Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στην σημείωση 2.7 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
- Από 11/10/2013, κατόπιν απόφασης του Δ.Σ. του Χ.Α. της 10/10/2013 και κατ' εφαρμογή του Κανονισμού του Χ.Α., οι μετοχές της εταιρίας παύουν να είναι υπό καθεστώς επιτήρησης και μεταφέρονται στην Κύρια Αγορά του Χ.Α. καθώς λόγω της κερδοφορίας δεν υφίστανται πλέον οι λόγοι της επιτήρησης (οι ζημιές μετά φόρων υπερέβαιναν το 30% της Καθαρής Θέσης του Ομίλου, όπως απεικονίζονται στις Ετήσιες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της

Λειτουργικές δραστηριότητες

Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)
Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)

Πλέον / μείον προσαρμογές για:

Αποσβέσεις
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων
Προβλέψεις
Συναλλαγματικές διαφορές

Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα

Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:

Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)

Μείον:

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα
Καταβεβλημένοι φόροι

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)
Επενδυτικές δραστηριότητες

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων

Απόκτηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Τόκοι εισπραχθέντες

Μερίσματα εισπραχθέντα

Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου

Πληρωμές για μείωση κεφαλαίου

Εισπράξεις από εκδόθεντα / αναληφθέντα δάνεια

Εξοφλήσεις δανείων

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)

Μερίσματα πληρωθέντα

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

περιόδου (α) + (β) + (γ)

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου

ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
01.01.2013-30.09.2013	01.01.2012-30.09.2012	01.01.2013-30.09.2013	01.01.2012-30.09.2012
564.504,97	(650.528,61)	558.386,04	(629.010,24)
-	-	-	-
214.545,27	285.150,17	115.228,47	137.739,44
-	-	-	-
(76.202,03)	28.384,50	87.089,46	113.401,80
20.056,85	-	-	-
37.227,29	420.834,73	33.140,51	404.096,67
335.223,60	371.376,01	264.187,57	307.937,23
-	(131,00)	-	-
456.354,47	(739.534,06)	488.684,03	(413.379,08)
(748.738,51)	584.027,62	(881.609,76)	223.631,37
-	-	-	-
(319.081,21)	(324.611,51)	(258.744,04)	(266.465,21)
(107.202,05)	(240.979,94)	(99.463,27)	(231.962,94)
376.688,65	(266.012,09)	306.899,01	(354.010,96)
-	(24.041,00)	(3.000,00)	1.524,23
(61.418,84)	(136.701,16)	(48.971,40)	(64.978,26)
-	-	-	-
(12.431,42)	-	(12.431,42)	-
712,49	32,92	10,22	32,92
-	-	-	-
2.639,00	600,00	1.639,00	-
(70.498,77)	(160.109,24)	(62.753,60)	(63.421,11)
-	-	-	-
-	-	-	-
149.271,13	431.729,05	98.154,00	445.433,48
(424.708,41)	-	(400.150,31)	-
-	(39.200,32)	-	(39.200,32)
-	-	-	-
(275.437,28)	392.528,73	(301.996,31)	406.233,16
30.752,60	(33.592,60)	(57.850,90)	(11.198,91)
278.409,98	387.886,24	81.059,32	163.134,17
309.162,58	354.293,64	23.208,42	151.935,26

28 Νοεμβρίου 2013

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

**ΠΑΡΙΣ Σ. ΚΟΚΟΡΩΤΣΙΚΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 880014/12**

**ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Γ. ΤΑΥΡΙΑΔΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΗ 177920/08**

**ΧΡΗΣΤΟΣ Ε. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 262491/11
Α' Τάξης Α.Μ.Ο.Ε.: 11275**